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W ielkie przem ówienie kanclerza R zeszy, 
'Adolfa Hitlera, w ygłoszone przed paru dnia- 
m ' na nadzw yczajnom  posiedzeniu parla
mentu niem ieckiego, przyjęte zestało przez 
praso i opin ję zagraniczną alko 7 chłodną 
rezerwą. albo z wyraźną nieufnością. W szys
cy  przyznają, że zawierało ono now e, nawet 
niespodziew ane akcenty w  ustach Hitlera, 
w szyscy  stw ierdzają pojednaw czy naogół 
ton jeg o  w yw od ów , aie jednocześnie panuje 
pow szechny pogląd, że to  n ieoczekiw ane 
um iarkow anie, tak sprzeczne z dotych czaso
w ym  charakterem  w ystąpień kanclerza R ze
szy, podyktow ane zostało w yłącznie w zglę
dami talktycznemi, a nie św iadczy b yn a j
mniej o jakim ś pow ażniejszym  zw rocie w  p o 
lityce  czy m entalności niem ieckiej. Ostatnie 
tygodnie p rzyn iosły  szereg faktów , w  św ie
tle których  sytuacja Niem iec na terenie m ię
d zyn arodow ym  przedstawia sie niemal roz
paczliw ie. U traciły one w szelkie atuty, któ- 
remi zręcznie operow ały w  w ielkiej grze p o 
litycznej i którym  n-iewątpiwie zaw dzięcza
ją pow ażne sukcesy. P otra fiły  zm obilizow ać 
przeciw ko sobie opinję całego Świata. N ie
bezpieczeństw o stawało się tak groźne*, że, 
nie ustępując z zasadniczego stanowiska 
w ob ec  Traktatu W ersalskiego i kw estji roz
brojenia, zdecydow ano się na zmianę m etod, 
nie licząc się z nowem  niebezpieczeństw em : 
z rozczarow aniem  mas niem ieckich, przy- 
zw ycza jonych  do innych przem ów ień i do 
innych gestów .

Tak oceniane jest środow e wystąpienie 
Hitlera w  parlam encie niem ieckim  i to me 
ty lko  we Francji i B eigji, ze zrozum iałych 
p ow od ów  bardziej krytyczn ie usposobio
nych  do polityki Niem iec, ale także w tych  
krajach, w  których  opinia publiczna skłonna 
łyda dotąd raczej do popierania ich postula
tów . W ielka przemiana pod tym  wyglądem  
zaznaczyła się zwłaszcza w A nglji, gdzie —  
jak to stwierdzają w szyscy  korespondenci-— 
poraź pierw szy od  zakończenia w ojn y  u tw o
rzył się jedn olity  fron t w  stosunku do N ie
m iec. front w rbitn ie  dla nich w rogi i nie 
chętny. T o  samo można stw ierdzić w  Sta
nach Z jednoczonych , aczkolw iek  form y tych 
zmian w  opinji publicznej są mniej jaskrawe 
i rażące .N awet w e W iosze et i na W ęgrzech 
posiadających  tyle w spólnych interesów 
z Niemcami i żyw iących  nieukrywane svm - 
patje dla- m chu  narodow o socja listycznego, 
nastąpiło ja k gd yb y  pewne załamanie ich d o 
tychczasow ej lin ji politycznej, a w  każdym  
razie nałożono dość silny t łu m i na m anife
stow ane dotąd uczucia., plany i nadzieje.

R zecz prosta, że i stamon isko opinji pu
blicznej w  P olsce nie m ogło  b y ć  inne. jak

r pełne rezerw y, ostrożności i  w yczekiw ania. 
M y w dziedzinie stosunków  z Niemcami m a
my większe, mź k tokolw iek  inny, dośw iad
czenie nie ty lko od chwili odzyskania nie
podległości, ale także na. przestrzeni wielu 
ubiegłych w ieków . D ośw iadczenia owe są 
tego rodzaju, że nie m oże b y ć  w  nich 
m iejsca na żadne złudzenia cz y  wahania. 
Stąd też nasz sceptycyzm  posiada w y ją tk o 
wo g łębok ie  uzasadnienie; nie jest on w yra
zem przem ijających  nastrojów , ale w ynika 
z fak tów  i w ydarzeń dziejow ych , najw szech
stronniej ilustrujących tendencje Niem iec 
w  stosunku do ich h istorycznego sąsiada. —  
że użyjem y wyrażenia Hitlera —  państwa 
polsk iego.

T a  niemal powszechna atm osfera nieuf
ności, jaka otacza  obecnie< N iem cy i którą 
hitleryzm  pogłębi! do ostatecznych  granic, 
stanowi dziś dom inujący czynnik w  polityce  
•międzynarodowej, k tóry  nie da się tak łatw o 
usunąć c z y  zm niejszyć. N iem cy u czy n iłr  
w szy stk o ,S eb y  ją  w ytw orzyć, nie zaniedba
ły n iczego, b y  zapew nić je j m ocne podsta
w y. J ten cel osiągnęły. G dyby  m iały jak ie
kolw iek pod tym  względem  wątpliwości, -o 
pow inny je  m aacić wobec, tej reakcji, jaką 
spow odow ało ostatnie przem ów ienie kancle- 
iza.

I jeżeli w prasie ca łego świata powtarza 
się stale w spólny refren, że za wygłoszoną, 
w parlam encie deklaracją pow inny pójść 
czyny, któreby ponad w szelką w ątpliw ość 
stw ierdziły istotną p ok o jew ość polityk i nie
m ieckie], to w  tem żądaniu niema nic nie 
naturalnego, a.m dziw nego. Nie chodzi też 
z pew nością o upokorzenie Niemiec. Ale 
świat wreszcie ch ce  m ieć pew ność, że Niem 
cy  przestana prow adzić burzycielską p olity 
kę, która m e ty lko  uniem ożliwia istotne po
stępy w  dziedzinie rozbrojenia, ale paraliżu
je  także wszelka m iędzynarodow ą akcję 
w dziedzinie w alki z kryzysem  gospodat 
czym.

T ej pew ności dotąd świat niema — 
i w tem tkw i dramat dzisiejszych stosunków 
m iędzynarodow ych. G łów ną osobą tego dra 
matu są. N iem cy i od  ich stanowiska- zależy 
dalszy rozw ój w ypadków . Polityka Niemiec 
zadecyduje o tem. w  jakim kierunku potoczą, 
się one. C zy doprow adzą do um ocnienia p o - ' 
k oju , opartego na podstawie poszanowania 
traktatów  —  za czem. zresztą, w ypow iedział 
się sam kaacł&rz w swern o-statniem przem ó
wieniu —  cz y  też spow odują dalsze zbroje
nia-, które z m atem atyczna .'ścisłością w  dal
szej sw ej konsekw encji muszą sprowadzić 
wmjnę, jeszcze straszniejszą i w swym prze-

M arszawTa, 20 .5. (Te-ief. wl.). Zestawienie 
l budżetu państwowego ■/>& kwiecień wykazuje w 
J dochodach 150.840 tlOU zł. (w kwietniu uh. ro
ku dochody wyniosły 194.828.000 zł.), w  wydat
kach 175.444.000 7.1 (198.930.000 zł. w roku 
Ubiegłym) Deficyt zatem wynosi 15.600.000 zł., 
gdy w marcu br. wyniósł on 41 500.000 zł. —  
W  stosunku do marca br. docnody w kwietniu 
spadły o 3.100.000 zł., natomiast wydatki spa
dły o 28.900 000 zł. Zauważyć należy, 6fe marzec 
jest ostatnim miesiącem rota  budżetowego, a 
kwiecień pierwszym miesiącem nowego roku 
budżetowego.

Zjazd gospodarczy RB. zamknięty
Warszawa, 20. 5. (Telef. wł.) W  południe 

nastąpiło zamknięcie trzechdniowego zjazdu

gospodarczego B. B. Od rana przedstawiano 
(sprawozdania z komisyj. Z komusji rolnej przed 
stawił sprawwaiadie poseł Lechmcki, z han
dlowo-przemysłowej poseł Miedziński, z finan- 
sowej p. Starzyński, z samorządowej p. Jaro
szyński, z komisji pracy p. Madejski. Wreszcie
b. minister p. Matuszewski przedstawił ogólne 
sprawozdanie, poesen. po wyznaczeniu pr„ez 
przewodniczącego p Sławka prezesów i człon
ków guuip regjooalnych, zjazd zamknięto.

ZJAZD URZĘDNIKÓW KONTROLI SKARBO
WEJ.

Warszawo, 20. 5. (PAT). W  Warszawie od
bywa się zjazd delegatów, kół i okręgów sto
warzyszenia urzędników kontroli skarbowej * 
całej Potoki. Zjazd, potrwa 2 dni.

Czołowe oddziały iaooiiskie pod Pekinem
Londyn, 20 maja. Wojska japońskie posu

wają się w dafczym ciągu w kierunki; Pekinu. 
Awangardy japońskie nadciągające z kierunku 
północnego a dirnga z wschodniego znajduj® 
się w odległości jednego duła marszu od mir 
st? Ponad Pekinem i Ti en ternem ukazał; się 
ww-onaj eskadra japońskich samolotów do botr 
oardowania, wywołując wś^ód ludnAici po

płoch. Samolotj ołdu.eaały po olcrąźenht miasta 
w Iderunfcu wschodnim

Pekin (PAT) Sytuacja pod Pekinem staje 
ię coraz groźniejsz-. Zaniepokojenie w mi >ścL 

n arasta z godziny na godzinę. Awangardy Ja
pońskie zbliżają się ku miastu z dwu stron. 
Władze caińskie są przygotowane na wszel.de 
ewentualności.

W Gdańsku w re  walka h itlerow ców  
z Z i e h p m

Warszawa^ 20. 5. (Telef, win Sytuacja we 
'wnętrzu*, n& terenie Gdańska barazo się zao. 
strzyła. Hitlerowcy atakują coraz mocriej na
wet stronnictwa Ziehma. W  dniu dzisiejszym 
organ hitlerowców „Danzigei Neueste Nach- 
riciiłen* został zawieszony ńa 4 tygodnie za 
n?zwanie prezydenta senatu Ziehima zdrajca 

stanu Stronnictwo Ziehima rozrzuciło ulotki, 
domagające się usunięcia z Gdańsna hitlerowca 
Hans? Lassmana, posła na sejm pruski, z? zer
wanie zebrania pizedwyoo-czego Ziehmowsów. 
Powszechne zdumienie budzi okoliczność, że 
wysoki komisarz. Ligi Narodów nie zażądał 
dotąd usunięcia z terenu Wolnego Miasta człon 
ka Ktiohsfagtt Foerstera, pizywódcy 2P.OOC or 
gaułzacji hitlerowców gdańskich.

KOMISARZ RZPLTEJ \\ GDAŃSKU U PRE 
ZYDFNTA.

Warszawa, 20. 5. (Telef. wl.). P. Prezydent 
Pizpltej nrzyjat generalnego komisarza Kzpitej 
w GdansKu p. Papę*. W ysoki komisarz Ligi Na 
rodów w Gdańsku p. Rosting opuścił w dniu 
dzisiejszym Warszawę, udając sie do Gdańska.

KPT. SKARŻYŃSKI WŚRÓD EMIGRACJI 
POLSKIEJ.

Warszawa 20 5. (Telef. wł.). Kpt: Skar.żyń 
ski ma w tych dniach udać się do Kurytyby, 
a Stambuł do Buenos Aires.

ODZYSKANE DOKUMENTY ARCHIWALNE,
Warszawę 20. 5. (Telef. wł.). Delegacja pol

ska do mieszanej korni iji specjalnej w  Moskwc-a 
uzyskała dalszą cześć uokumentów archiwal
nych .które na mocy traktatu ryskiego podle
gają zwrotowi. Dokumenty te stanowią materje 
Jy archiwalne, ajy^ąaanę z administracją ziem, 
wchodzących -up&ednio w skład cesarstwa ro» 
syjsfoi^o naiotących obecnie do Polski.

K R A K  6  W
S f c A W C ^ K A t O

biegu i w swy oh następstwach od w ojny 
z przed kilkunastu laty.

( !zas’  więój które pizeżywa-my, i w j da
rzenia, których jesteśm y świadkami czy 
współuczestnikam i, są nie tylko bardzo cie 
kaw o, ale tóik/.e decydujące dla przyszłości

NOWA’ TYP SAMOLOTU PASAŻERSKIEGO.

i Warszawa 20 5. (Telef. wł.) Państwowa 
I zakłady lotnicze rozpoczęły budowę nowege 
j typu 10-odobowe^c aparatu lotniczego, prze- 
: znaczonego do mocnej komunikacji pasażer- 
j skfoj.

WYGRANE NA LOTERJI W  TRZECIM DNIU 
CIĄGNIENIA.

Warszawa, 20. 5. fTelef. wł). W  czasie dzi
siejszego ciągnienia Pafurtwowj Loterji Kfa&oe 
woj padły następujące wygrane: 5.000 zł. nc 
nr. 30.725; 2.001 zł. na nr. 6G.965. 143.259-
1.000 zł ma nr. 64.40? 111.388, 112.00? 130.S26.

BARBARZYŃSKIE ZAWODY TANECZNE 
PRZERWANE.

Warszawa 20. 5. (Telef. wł.) W  południe 
silny oddział policji obsadził wszystkie wejścia 
do cyrku warszawskiego i usunął % widowni 
publiczność, przypatrującą się barbarzyńskim 
zawodem tanecznym. Organizatorom turnieju 
doręczono nakaz natychmiastowego przerwa
nia tańców

E uropy. A- D.

Podróż Oe V*lsry da Francji i f i z p u .
Dublin. (P A T . Prezydent De Yalera odje

chał wczoraj na kontynent, IV Paryżu rasiąpi 
spotkanie z prezydentem Republiki Francu

skiej. Szef rządu irlandzkiego weźmie też u- 
dział v ohckouzie lOO-lecia istnienia towarzy
stwa iw , Wincentego a Paulo, 7, Paryża d» 
Yalera uda się do Rzymu, gdzie będzie przy
jęty przez Ojca św. i odbędzie pielgrzymkę z o  
kazji roku świętego. W  Rzymie konferować 
ma również 7. premjerem Mussolinim.

 o o o -------
Bei-lin, 20 maja. W, Urberach w Hesji za

kradli się tfieznam sprawcy do pewnej willi pod 
czas -nieobecności właściciela i skradli kosztow
ne gobeliny i inne przedni o(y ogólnej wartości 
100 tys. marek, poezem willę podpalili i zbiegli,
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Reforma społeczna w myśl Piusa XI.O czesi pism inni?..
Społeczeństwo wobec spraw państwa

„G w iazdka Cieszyńska** bardzo trafnie 
kreśli stosunek mas obyw ateli do spraw -jjfci j 
stw a w  dobie obecnej... B ył w ybór P rezy
denta R zpltej, G łow y  Państwa. Minął on bez 
g łębszego zainteresowania mas.

..Powiewały wprawdzie —  pisze „Gwiazd
ka”  —  z gmachów rządowych i miejskich 
chorągwie, w stolicy odbyły s.ię przepisane 
przez naszą konstytucję uroczyste formalno
ści, przeszły tam ulicami i pochody szkolne, 
masy jednak pozostały chłodne a raczej 
obojętne. —  .Jest to wynik a zarazem obraz 
stosunków, panujących od chwili, gdy punkt 
ciężkości i odpowiedzialności przesunął się 
z czynników ustawodawczych sejmu i sena
tu na czynniki władzy wykonawczej, na 
rząd” .
Po okresie ..sejmowładztwa** przedm ajo- 
o i .,partyjn ictw a“  —  pisze „G w iazd

k a 11 —  wpadliśm y w drugi ekstrem.
„Zbyt łatwo i z lek Idem sercem —  pi

sze —  oswoiliśmy się z tą. myślą, że ktoś 
inny myśli za ogół, rządzi, stanowi prawa, 
powołuje ma stanowiska. Odwróciliśmy się 
zbyt pochopnie od zagadnień, które w spo
łeczeństwach normalnych i politycznie, wy
robionych są rdzeniem zainteresowań i dy
skusji. Uwagę tłumów zaczęły odtąd zaprzą 
tac wyniki lotcryj klasowych i kryminalne, 
pełne niezdrowej sensacji procesy. Do spraw 
zaś, dotyczących naszego ustroju, polityki 
wewnętrznej i zagranicznej, do najbardziej 
piekących zagadnień chwili bieżącej, zaczę
to edę odnosić zupełnie obojętnie. Zwolenni
cy  rządu mówią: Rząd myśli za nas, zrobi
my, co nam każe. Przeciwnicy rządu: szko
da czasu i atiasu, bo i tak wszystko zgóry 
przesądzone. Jest to objaw smutny i niepo 
kojący“ .

Pokłon zamiast myśli.
Znakom itą ilustracją tego słusznie przez 

„G w iazdkę C ieszyńską1* potęp ionego sto
sunku obyw ateli do spraw państwa jest ar
tyku ł p. R . Skirm uota, senatora (!) B. B., 
zam ieszczony w  ,,S łow io“  w ileńskiem  na te
m at w yborów  Prezydenta... D la p. Skirmu-n- 
ta nie istnieje pytanie, co  m yślą obyw atele. 
W ystarcza  mu, że Polską kieruje „w ielki 
człowiek**.

„Przedstawicielstwo narodowe w izbach 
ustawodawczych —  pisze p. sen. Skirmninit, 
u nas istnieje i wolne słowo ma do rozpo
rządzenia —  ale we wszelkich ważniejszych 
wypadkach większość ich wyczekuje, słucha 
hasła, rzuconego przez Wodza. Winniśmy 
wdzięczność Opatrzności, ie  Wodza takiego 
mamy. O nim m ożm  powtórzyć, co Homer 
powiedział o wybitnej postaci mitologicznej. 
Jarnu dana jest m.oc, inni przy nim cień. 
Ten W ódz nasz, Marszałek Piłsudski niech 
żyje —  niech nam żyje długo!*’
'Jest nam przykro, ale musimy oświad- 

Bzyć, że skrom ny tygodnik cieszyński o ka
ru je  w ięcej rozumu politycznego i w ięcej 
przew idującej troski o państwo niż dziennik 
konserw atyw ny, —  że senator z B. B., z pe
w nością  człow iek  o  znacznem w ykszta łce
niu, okazuje się naiw nym  i bezkrytycznym  
typem , k tóry  w idzi ty lko  „d z iś “  (zresztą nie
zbyt szczęśliw e), a nie m yśli o „jutrze**, w  
którem  tego „w ie lk iego  człowieka** już nie 
będzie, a państw o —  państwo, panie sena
torze! —  musi pozostać i bez niego dawać 
sobie radę!

Sanacja I P. P. S.
C zyteln icy  pamiętają, że p. Stpiczyński 

zarzucił p. N iedziałkow skiem u, iż się w sty- 
d a  pod ać „m oty w y 1*, d laczego P. P. S. nie 
brała udziału w  w yborze Prezydenta. Na 
uw agę p. N iedziałkow skiego, że „m otyw y*1 
te zostały skonfiskow ane w  prasie, odpow ie
dział butnie p. Stpiczyński, że gotów  je w y 
drukow ać bez obaw y cenzury w  ..Kurjerze 
Porannym 11. W obec tego p. N iedziałkow ski 
przesłał mu „m oty w y 1* P. P. S. P. S tpiczyń
ski jednak  ich nie w ydrukow ał, podał nato
miast „streszczenie*^ które zresztą b y ło  już 
w  prasie. PodawTszv je , zw rócił się p. Ft.pi- 
czyński w  „K tirjerze Porannym 11 w  ten spo
sób  pod  adresem P. P. S.:

„Jeśli tak rozumują starzy endecy — 
oni są w porządku ze ©wojem uiarnem su
mieniem. Bo im i ten sztandar i sama idea . 
była. zawsze i pozostała potąd nienawistną. 
Lecz gdy takich nizin upadku sięgają star
czy socjaliści, wyrośli nie na Marsie —  irie 
łudźcie się —  lecz w łaśnie na idei niepodle
głości i pod sztandarem, który sic dzisiaj 
zrósł historycznie w jedno z nazwiskiem K o
mendanta. trzeba powiedzieć wyraźnie, że 
zdegrądowSłj sio oni do żałosnej roli mar
nych odpadków tuj idei, zbierał!yC-b po dro
dze do worka, jej interesów przez endecję*1. 
Charakterystyczne jest t?  naciskanie na 

P. 1*. >. argumentem, że pom aga „en decji"...
P . Stpiczyńskieinn szczególnie zależy na 
y sp ó ip ra cy  z P. 1’. S., a na odepchnięciu

W  dniu dzisiejszym  katolickie organiza
cje m. Krakowa święcą uroczyście rocznicę 
dwóch społecznych  encyklik : „Rerum  N ova- 
rum '1 Leona X 11L (1891) i „Qwadragesimo 
anno11 Piusa XI (10:11).

Niezniszczalną wartość mają te dwie en
cykliki papieskie; szczególnie druga, która 
w ogólnym  zarysie podaje istotę obecnego 
rozstroju społecznego i syntezę now ego, le
pszego. spraw iedliw szego, niż obecny, ustro
ju-

Przesilenie obecne nabrzmiało —  w edług 
Piusa X I —  do ostateczności i dojrzało do 
radykalnego rozwiązania zagadnieniu ustro
ju gospodarczego i społecznego. Dojrzało w 
dw óch n iepokojących  zjaw iskach: proletary- 
za.cji mas m ilionow ych (dotkniętych w  do
datku klęską bezrobocia) i w rozbiciu społe
czeństw na klasy zie jące nienawiścią do sie
bie. Bo nie da. się już d ługo utrzym ać obecny 
ustrój własności, k tóry  całe olbrzym ie masy 
lndu pracującego w- pocie  czoła skazuje na 
„b y t  prołetarjaeki" (preletaria eotidieio). 
Masy te już uśw iadom iły sobie, że stan bez 
własności, w jakim się m iljony ludzi znaj
dują. nie odpow iada prawu natury przez 
Boga ludzkości nadanemu. A ten ich pogląd  
potw ierdza Pius NI ośw iadczając, iż „b o 
gactw a w  naszej epoce nie są sprawiedliw ie 
rozdzielone11... Nie da się utrzym ać także 
obecn y  ustrój społeczny. .Test bow iem  za 
przeczeniem  w szelk iej ustrojow ej m yśli. Jest 
a-na rohją. „Ż y c ia  społecznego** w  śeisłem te
g o  słow a znaczeniu niema. K ażdy elem ent 
społeczny z kimś w alczy. Można pow iedzieć, 
że na tem polu trw a „w ojn a  w szystkich ze 
w szystkim i". „Ż y c ie  społeczne —  ośw iadcza 
Pius X I —  prawie zanikło tak. że zostały  
ty lko  jednostki i państwo**. I to  jest. właśnie 
najgorsze. Państw o bowiem , chociażby naj
szczerzej chciało z jedn oczyć społeczeństw o, 
me potrafi tego  zrobić; policy jne m etody nie 
dadzą jedności organicznej w  rezultacie.

C óż rob ić?
„Proieta.ria condicio —  ośw iadcza Pius 

X I odnośnie do pierw szego problem u —  su- 
peranda eo. quod ad rem familiarem prole- 
tarii perreniant** (P role tary zm nałoży w  tem 
sposób pokonać, b y  proletariusze własne zdo 
byli mienie). T o  zn aczy : ustrój w łasności w i
nien b y ć  poddany zasadniczej przebudow ie 
w  ten sposób, b y  nie ty lko  ci, k tórzy  teraz 
są w łaścicielam i, ale i ci. którzy są bez wła
sności, mieli udział we w łasności. W ięc  —  
uwłaszczenie mas!

A  zaś c o  do drugiego problem u, to 
ośw iadcza Papież, że dążyć należy do  tego, 
b y  „classitrm oppositarum  disceptatione su-

pem ta, ĆOnoors ordinuiii cbnśpir-ati© eseite- 
tur et prom i  ni tur", t j„  by ,.pó przezw ycię
żeniu w,-ilki klas przyspieszyć zgodną w spół
pracę stanów zaw od ow ych " (takie znaczenie 
nut papieski w yraz: „ord inos11). R zuca więc 
Papież śmiałą —  pow iedzioć-by można, ra
dykalną — ntyśJ: w yjść należy z obecnego
klasow ego społeczeństw a i przejść do społe
czeństwa złożonego ze Stanów zaw odow ych 
(rolnicy, rękodzielnicy, luipcy. pracow nicy 
przemysłu it.p.). W yjść należy z obecnego 
sianu rzeczy, że społeczeństw o składa się 
z „k la s - form ujących sic na podstawie p o 
siadania lub nie posiadania dóbr w ytw ór
czych- (rola, warsztat, fabryka) i stąd liast-ą- 

I w ionych zgóry na walko, a przejść do takic- 
j go ustroju, w ktnrym by społeczeństw o skła 
i dało się z autonom icznych korporaeyj zaw o
dow ych . tw orzonych  na podstaw ie tożsam o
ści funkcyj społecznych spełnianych prze z ! 
jednostki (korporacja „przemysłowców** tak 
tyciu  k tórzy  dają kapitał, jak tyciu k tórzy 
dają pracę um ysłow ą, czy  fizyczną. -—  kor
poracja- handlowa, rolnicza itp.).

Żyjem y w okresie przejściow ym . Mówi 
się nawet, że —  rew olucyjnym . Jesteśm y jak 
żeglarz, k tóry  się odbił od brzegu i poże
gnawszy go. w ypłynął na burzliwe, morze, 
m ające go na grzbiecie fal swoich doprow a
dzić do „n ow ej ziem i1*. Społeczeństw a, jedno 
za drugi om, żegnają dotychczasow o ustroje 
społeczne, gospodarcze, polityczno i zw raca
ją  się ku now ym . N iestety jednak jeszcze tej 
„n ow ej ziemi** lepszego ustroju nic w idzą: 
ani kollektyw izm . ani faszyzm , ani hitleryzm 
nic zdają się go zw iastow ać. Natomiast w i
dzim y g o  w  papieskiej encyk lice  „Qnnclrago- 
sirno anno*1. D latego trzeba jej rocznicę 
czcić, a je j wskazania popularyzow ać... Po- 

j w tórzyć sic z nią nie pow inno to. co się sta- 
j ło  z encykliką „R erum  N oeannn".

E ncyklika robotnicza  L eona X III z roku 
| 1891 nie była  mile przyjętą. Z trudem żłobił 
się je j ślad i w p ływ  na um ysłow ość E uropy.

! Prawie w  30 lat p o  je j w yjściu , bo  w  r. 1911), 
m ądrzy m ężow ie stanu, k tórzy  obm yślali p o 
k ó j Europie, zapożyczy li z niej szereg zdań 
i praw ic dosłow nie wprow adzili do Traktatu 
W ersalsk iego (rozdz. NUT traktu jący o pra
c y ), zresztą nie pow ołu jąc się na oryginał. 
Nie -powinno sic to stać -z encykliką Piusa 
X I. Nie pow inno się 30 lat czekać na reali
zację je j zasad. Zależy to już jednak w y łą cz 
nie od  samych katolików , od ich organiza 
cy j społecznych (jak Cłu Z. Z.) i ideow o-w y- 
ohow aw czych  (jak  „A k c ja  K atolicka11).

Ks. Jan P.

masy robotnicze uważają za nieważne podpi
sy, które socjaliści dali Hitlerowi.

Pisze się, że podobno ci posłowie socjali
styczni. którzy nie wzięli udziału w posiedze
niu. również potępiają swych kolegów klubo
wych, Ale nie zanosi się na żaden rozlani 
7. togo powodu. Part ja socjaldemokratyczna ró 
wnieś, daje sic unosić prądowi zwycięskiego na 
ejonalizmu, jaki szaleje w Niemczech i w imię 
obowiązku patriotycznego odda Hitlerowi jesz
cze niejedną, usługę, mimo terroru, jaki prze
ciw niej skierowano. Można- taka. taktykę p o 
chwalać lub nic, w każdym razie socjaliści nie 
powinni się dziwić, że także inne partje nie
mieckie weszły w stosunku do Hitlera na dro
gę niebezpiecznych kompromisów.

Sanacyjny zjazd ..inteligencji 
ludowe,11.

Ktoś podpisany ,.dr. K. W", zamieszcza w 
konserwa!ywno-sanacyjuym „Dzienniku Poznań 
skini1- sprawozdanie z niedawno odbytego w 
Krakowie sanacyjnego zjazdu „inteligencji lu
dowej" t_\ pn pp. Michalkiewio/.a. P. K. W. ubo
lewa naprzód, że, choć w zjeździć brali udzfał 
sędziowie (!), adwokaci i t. p. jednak — pisze 

..nie było księdza, chociaż wiadomo, żc du
chowieństwo malupolskie w przeważającej 
części składa się ze synów włościańskich. 
Takie już jednak w Małopolsce sa, od daw
na stosunki, żc duchowieństwo wobec po
czynań. dotyczących ruchu ludowego, za
chowuje się zwykle wyczekująco, a często 
nawet nieprzychylnie".
Oh wala Bogu. żc ..isie było księdza- ... Du

chowieństwo nic chce być ,naganiaczem żadnej 
partji. Pochodzi to nie z żadnej niechęci do 
ruchu ludowego” , którego zresztą, nic repre

zentują. p. p. Kulisiewicz. Fidclus, Miehałlde- 
wicz i t. p.. ale z dobrze pojętych obowiązków 
ihisapasf-orskic.il.

Ponadto p. K. W. donosi, że na owym 
..zjeździć1* prof, dr. Dubiel

„przytoczył autentyczny dokument, stwier
dzający. że już w r. 1928 podjęte były przez 
klub „Piasta*1 w sejmie zabiegi o doprowa
dzenie do ścisłego współdziałania z rządem. 
Przedstawiciele marszałka Piłsudskiego z 
jednej, przedstawiciele klubu „Piasta*- z dru 
giej strony, spisali pakt, ujmujący w szcze
gółach zasady i drugi współpracy przedsta
wicielstwa. ludu z rządem marszałka Piłsud
skiego. Wewnętrzne machinacjo niektórych 
menerów w klubie „Piasta” , dyktowane o- 
eóbistą ambicją, sprawiły, że układ ten, 
który marszałek Rataj chciał podpisywać 
..obiema rękami'*, został w paktyce przekre 
ślony**.
Wiadomo, że kuszenie „Piasta** i innych 

stronnictw ludowych było często. Kończyło się 
zawsze na ,,odpryskach”  jednostkowych.

( ----------o j ------ -—

Konferencja rozbrojeniowa 
szuka wyjścia.

Komisja główna konferencji rozbrojeniowej, 
która z powodu oporu Niemiec odraczała się 
kilkakrotnie, zebrała się w piątek. Przewodni 
czący Henderson wyraził wielkie zadowoleni* 
z orędzia Booserelta.

Henderson podkreślił dalii, że konferencja 
nie może przeciągać się w iecznie. To co zosta
nie dokonano w najbliższych dniach, będzie 
miało znaczenie decydujące dla rezultatów' kon 
ferencji. Byłoby niezmiernie ważnem, aby przed 
zebraniem się konferencji londyńskiej, t. j. 
przed 12-tyni czerwca, newzięte były decyzje, 
gwarantujące, że konwencja rozbrojeniowa do| 
dzie do skutku. ITendersor zakończył patefycz 
nym apelom do wszystkich dełegacyj. aby 
przez wzajemne ustępstwa doprowadziły do 
porozumienia.

Delegat Niemiec. Nadolny zastrzegł sobie, 
żc przedstawi szczegółowe wyjaśnienia co dn 
zasad, sformułowanych w- mowie- Hitlera.

„Jeżeli bodziemy mieli poprawki do zgłoszę 
nia —  dodał Nadolny —  bodr, one zgodne 
z tam nowem stanowiskiem1*.

Delegat Wielkiej Brytany Edon. wyraził 
uznanie dla. deklaracji kniicbrza IPt-Ie-ra.

Posiedzenie piątkowe nie przyniosło więc 
łuszczę wyjaśnienia sytuacji, gdyż Nadolny ni? 
uał naprawdę jasnej interpretacji mowy Hitle
ra. Jak się zdaje delegacja niemiecka wycofa 
zgłoszone poprawki, które spowodowały prze
szło tygodniowy kryzys konferencji, ale zanii* 
rza zgłosić nowe, eo d których nieoficjalnie 
zapewnia, że pozostaną w ramach projektu -an
gielskiego. R -piero najbliższe dni pokażą, czy 
istnieją nowe możliwości postępu prac konfe
rencji. (

Priy zmlanio adresu prasiaiy 
PT. Prenumeratorów o łaskawe 
podanie dotychczasowego ad- 
rasa.

Między zarządem (t. zw. Biurem) H. Mię
dzynarodówki a socjaldemokracją niemiecką 
doszło do nowego konfliktu. Pierwszy nastąpił 
wtedy, gdy na wieść o terrorze w Niemczech 
II. Międzynarodówka ogłosiła, bardzo ostrą re
zolucję. Niektórzy socjaldemokraci zaprotesto
wali wtedy przeciw tej rezolucji tomhardzic-j, 
że uchwalono ją w ich nieobecności, a ponad
to oparto ją na doniesieniach częściowo fałsz.y 
wych. Nie chcieli, a może bali się odpowiedział 
ilości za to, że się oczernia ich ojczyznę.

Teraz nastąpił nowy konflikt między zasa
dami socjalistycznemu, n, poczuciem obowiąz
ku, inna rzecz, czy dobrze rozumianego wo
bec, państwa. Posiedzenie Reichstagu, na któ- 
rem miał przemawiać Hitler w sprawie wzzbro- 
jer.ia. zostało zakrojone na wielka manifestację

um iarkowanych mas obywateli od „obozu  
majowego**.

Rzeczy poważne —  zabawą.
W pewnem (nic chcem y g o  w ym ieniać), 

zresztą sym patycznym . piśmie czytam y na
stępującą w iadom ość:

„Dancing brygidkarzy'1. ..Brygidkarze’* 
to ci Młodzi, których u nas f.i. 2f>. łf l . —  10. 
IV. t-rzymkno w —'  więzieniu. 13 bm. urzą
dzili „więźniowie11 w „Sokole” sympatyczną 
zabawę, która zgromadziła wiele młodzieży. 
Kumor nie opuszcza naszych Młodych11.
Przypom ina to czasy dyrektoriatu, po W . 

R ew olucji we Francji. 7, więzień rew olucji 
w yszło  wiele osób . które już m iały iść pod 
gilotynę. R adość z odzyskania w olności b y 
ła tak wielka, żc „n a  pam iątkę" (!) przeby
tych już cierpień panie obcinały w łosy  nad 
karkiem, tak. jak je  obcinano skazańcom 
przed zgiiotynowaw iem ; z taką fryzurą (na
zwana, w ów czas „a  la v ictim e“  — „jak  ofia 
ra1*) rzucały się w  wir zabaw i szaleństw. 
Paryż nie w idział n igdy tylu zabaw... Nie 
należy robić zabawy z rzeczy poważnych. 
Odnosi się to do podanej w yżej wiadom ości 
o „dancingu  brygidkarzy**.

solidarności narodowej. Chodziło o to, by ró
wnież, socjaldemokraci wz"ęłi w niem udział. 
I rzeczywiście duża część posłów socjalrstycz 
nyeh przybyła na posiedzenie Reichstagu. Na. 
swe usprawiedliwieni* podają, że groziły im 
surowe kary na wypadek nieobecności. Roz
chodziły -się pogłoski, ż.e nieobecni będą. uzna
ni za zdrajców stanu, których karze się 
śmiercią.

Ale są także inne wyjaśnienia. Mówi się. 
że w zamian za udział w posiedzeniu szef par- 
tji, p. T.oebe wytargował otwarcie sali klubo
wej w budynku Reichstagu. Lokal ten był 
opieczętowany; cierpieli na tern posłowie, któ
rzy mieli tam różne swoje papiery i dokumen
ty. Otóż teraz pozwolono socjaldemokratom ko 
rzystać z tego lokalu. W zamian za to socjal
demokraci zapomnieli o swych uwięzionych 
kolegach i przez cały czas posiedzenia zacho
wywali się Hiardzo spokojnie.

To mowie Hitlera zgłoszony został wnio
sek tej treści, że Re-ichsta-g przyjmuje do wia
domości oświadczenie rządu i staje solidarnie 
7. nim w walec o równouprawnienie Niemiec. 
7.a tą uchwalą głosowali także socjaliści.

Tego już było za wielo dla H. Międzynaro
dówki. Na posiedzeniu pre/ydjum. które zebra
ło  sio w Paryżu pod przewodnictwem bander-- 
reldego. powzięto uchwalę potępiającą stanów 
e.zo t-yoli socjalistów, którzy glosowali bez ża
dnych zastrzeżeń za przyjęciem deklaracji Hi
tlera. Stwierdzono, że głosowanie to sprzeci
wia się polityce II. Międzynarodówki, która 
jest przeciwna „dozhrnjanin** Niemiec. Dla 
złagodzenia wrażenia potępienia towarzyszy 
niemieckich TL Międzynarodówka orzekła, ż.e 
ich stanowisko uwypukla jeszcze lepiej ohydę 
terroru w Niemczech. Należy to rozumieć za
pewne w ten sposób, że socjaliści niemieccy 
byli sterroryzowani i niejako zmuszeni do glo
sowania.

Blnm udzieli! wywiadu, w którym oświad
czył, że francuscy socjaliści nie rozumieją tak 
tyki towarzyszy z Niemiec. Na łaniach wiedeń 
skiej „Arbeitrr Ze-itung** odezwał się również 
głos potępiający. P. Ołłicrg napisała tam, żc

;
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H a zicmiacfk tftseczpiitei
Pielgrzymka do Lourdes I Lisieux

pod polską banderą.
Jak już donosiliśmy, odbywają się obecnie 

tv Lourdes gorączkowe prace około przygoto
wania uroczystości jubilcu-zowych 73-lccia 
Matki Boskiej w Lourdes. W  dniu 28 lipca br. 
wyruszy z Polski statkien; z Gdyni pielgrzym
ka organizowana przez Ligę Katolicką, która 
potrwa 17 dni. Cena łącznie z paszportem i wi 
zami od 750 zł. zależnie od kabiny na okręcie. 
Organizacja techniczna powierzona została P. 
B. P. „Franoopcl1’ —  Warszawa. Mazowiec
ka 9. Ze względu na ograniczoną ilość miejsc, 
należy spiesznie kierować zgłoszenia i zapisy 
pod adresem Fraucopcłu. (KAP.).

Wystąpienie Legionu Młodych przeciwko 
Kościołowi katolickiemu.

I -Organ pólurzodowy „Gazo!a PoLka:‘ z dnia 
17 b. m. donosi, żc w- Poznaniu odbył się w 
dniach 3— 6 b. m, zjazd ogólnopolski Legjcmu 
Młodych. Na zjeździć tym uchwalono przeszło 
2 000 rezolucyj. W powodzi tych uchwał nie 
zabrakło oczywiście i ataków na. Kościół kato
licki. M. in. wystąpił kongres „Leg‘jonu“ prze
ciw pracy unijnej na Kresach jako szkodliwej 
dla państwa polskiego.

Następna rezolucja zjazdu Legionu Mło
dych brzmi: „Stwierdzamy, że usunięcie mło
dzieży z pod wpływu politycznego kleru musi 
ty ć  jednym z pierwszych etapów wychowania
państwowego*.

Walne zebranie Komitetu Ratowania 
Baz? i J Wileńskiej.

Dnia S-go b. m. w wileńskim Urzędzie W o
jewódzkim odbyło się Walne Zebranie człon
ków Komitetu Ratowania Bazyliki Wileńskiej. 
Zebraniu przewodniczył ks. arcybiskup Jał- 
brzykowski. metropolita wileński. Ze sprawo
zdania komisji finansowej, złożonego przez los. 
Mościckiego wynika, że od chwili rozpoczęcia 
■akcji zbiórki na rzecz ratowania Bazyliki do 
<ln. 15. V. 33 r. wpłynęło ogółem 394.665 zł. 
75 gr. W związku z robotami konstrukcyjnemi 
wydano 286.746 zł. 62 gr. Z sumy pozostałej 
winien komitet wypłacić firmie ,,Lempioki“ 
9354 zł. 05 gr., jako resztę należności za w y
konane roboty. W obec powyższego komitet roz 
porządzą czystem saldem dodatniem w kwo
cie 98.565 z 1. 11 gr. Po załatwieniu spraw bie
żących udzielono absołuŁorjńm. ustępującemu 

komitetowi, a maptępme na wniosek ks. Arcy
biskupa metropolity wybrano komitet w- po
przednim składzie.

W a lk a  z anem ią.
Grujm chorób krwi,_ noszących nazwę wędo- duża: pozostawał jednak je-sze

K o m p r o m i s .

krwistości, czyli anemji, skupia iszereg cierpień, 
których leczenie sprawiialo jeszcze do ostatnich 
paru miesięcy wiele kłopotu współczesnej me
dycynie. Naogół korzystnie przedstawia, się ta 
sprawa u chorego, u którego przyczyną, ane- 
mji był np. krwotok zewnętrzny, lub wewnętrz
ny, pasożyty w- przewodzie pokarmowym, 
wrzód krwawiący, zatrucie, brak żelaza w po
karmach i t. d. Leczenie polegało w ta,kim 
przypadku przodewszystkiem na. usunięciu 
przyczyny, co naogół udaje się szczęśliwie.

Gorzej jeżeli niedokrwistość należała do 
grapy cierpień, klórycb przyczyna tkw-i w wa
dliwej funkcji narządów krwiotwórczych, ze 
isapikiem kostnym na czele, jak to ma mie.j- 
.«ce wr anemji złośliwej. Tutaj niewiele poma
gały różne zabiegi, nie wyłączając podawania 
przetworów żelaza, i arsenu. które do roku 
1926 były właściwie uniwersalnym środkiem w 
walce z wszelkiego rodzaju aaicrojami.

Dopiero w roku tym prowadzone w Amery
ce z wielkim nakładem sij i pieniędzy badania 
nad lcc-zeniem anemji złośliwej dały pierwsze 
zadawadniająe.e rezultaty. Eksperymenty na 
psach wykazały, że anemję można leczyć djc- 
łetycznie. Badania te przenieśli na ludzi Ame- 

Minot i Murphy. stosując t. zw. dje- 
wątrobową. Okazu jednak napotkali na tra- 

biości. By leezeniie dało dodatnie rezultaty, 
•horzy musieli .spożywać 200 do 250 gramów 
-lirowej wątroby dziennie, co po pewnym e,za- 
ie wywołało u nich wstręt do tego leku. Usi

łowania lekarzy poszły więc w  kierunku przy- 
yofowania odpowiednich wyciągów z wątroby, 
co uwieńczone zostało niezupełnie zadawalają-
c.emi wynikami. Wyciągi działały bowiem nie
co słabiej od surowej wątroby.

Próbowano również podawania zamiast wą
troby. względnie jej wyciągów, preparatów z 
nerek, śledziony -j tkanki mózgowej zwierzęcej, 
oraz owoców, jak suszonych moreli i brzos
kwiń. Skuteczność tych środków była bardzo

Nie do pozadroszczenia jest sytuacja na. 
ze mały odsetek' logow ego  palacza tytoniu, którem u lekarz 

'.nemji, w których leczenie niemi uie wiele p o ' naraz zabrania palenia. W  w iększości w y 
magało. Nie więc dziwnego, że medycyna nie padków  zaczyna sam siebie oszukiw ać: ku- 
dala za wygraną. Dalsze próby prowadzone 1'Hi.je jakieś specjalne ' cygarniczki , gilzy 
przez Amerykanina Castle wykazały, że jesz- z różnemi wnika,mi, do tytoniu dodaje różne 
eze lepszym lekiem przeciw anemji złośliwej specyfiki itp. NTic to nie pom aga, a nadto 
est sproszkowana ścianka żołądka wieprzowe- psuje smak papierosa. Istnieje przecie prost- 

go, względnie wieprzowy sok żołądkowy. Po- sze w yjście. Fabryki M onopolu T yton iow e- 
czątkowo podawano ten nowy k-k chorym do- 8 °  w yrabiają specjalne papierosy odn ikoty - 
ustoiie, później domięśniowo. IV tym celu sok nowaue. z których nikotyna odciągana- jest 
żołądkowy świni poddano zgęszczeaiu w próż-, sposobem  chom iczinunb-;idającym gw arancję 
nl i dopiero tak skoncentrowany wstrzykiwa- dodatniego w yniku. Dla palacza jest to j e 
no. Osiągane,te rezultaty dowodzą, że jest to dyny zdrow y kom prom is (z lekarzom  i wln- 
najlepszy ze znanych do tej pory środków spo- j snem sumieniem): papieros pozbaw iony zo-

ry ikanje.

staje n ikotyny 
aromatu.

i nie traci w łaściw ego ,nucjalnie przeciw anemji złośliwej. Wytwórnia 
amerykańska, która pierwsza 'wypuściła na ry- 
■ick ten lek, nazwala go Acldkiną.

Czyouwkiem działającym w AcIJkinie jest- . . . .  . .
jakieś nieznane jeszcze c-krlo chemiczne, które 08Tt<1 WVp3ukÓW W fflCSB Słi|J6)Sl(iin. 
wytwarza błona śluzowa zdrowego żołądka Pogłoski o wycofaniu się kapitana Dudziń® 
człowieka, psa, wolu, świni. Ciało to jest (.-kiego z lotu alpejskiego w pierwszym dniu 
wrażliwe na temperaturę i ulega zniszczeniu okazały się na szczęście nieprawdziwe. Wpraw' 
mi przy 38 stop. Q. 7j żołądka dtostaje się ouo Gzie z powodu defektu m oto ni zmuszony był 
■lo wątroby- i stąd dopiero oddzinlywuje na or-.on  wylądować w Asparn, jednak naprawa! mo- 
gana krwiotwórcze. Jeśli człowiek cierpi na za-.tor i wziął udział w dalszych zawodach. Trasa 
burzenia wydzielania soku żołądkowego, wów- lotu w pierwszym dniu zawodów okazała się 
czas może przyjść do zahamowania produkcji niezwykle ciężką z powodu niepogody i eilnc- 
łego nieznanego narazie czynnika, co pociąga  ̂g,> zachmurz owi a. Oprócz kapitana Baiana wy- 
za sobą anemję. Eksperymenty wykazały, że^ccfało się jeszcze dwunastu zawodników na 
jednorazowy zastrzyk Addisiny usuwa Objawyj cgólną liczbę szesnastu.
anemji na przeciąg 6 do 8 tygodni, po którym 1 Drugi dzień lotu alpejskiego rozpoczął się 
to okresie zastrzyk musi być powtórzony. j-fartem z Grazu. Ze wzglo-iu na trudne warun- 

Tak więc ofensywa medycyny na froncie .ki atmosferyczne_ obrarao trasę w odwrotnym 
walki z nneniją przyniosła wiedzy lcka isk iej' kierunku. Trasa idzie z Grazu przez Klagen- 
uikces wielki, ale niezupełny. Aódisino usuwa buś. Wiedeń. Sankt Poelten, breisach, Linz, 
bowiem na pewien okres czasu objawy anemji Radstadt j Insbuck. Do konkurencji tej starto- 
przez dostarczenie choremu organizmowi swb- > Ui'lo  tylko trzech zawodników: kpt. Dudziń- 
stancji której nie 'produkuje jego chory żołą-!ski (P°!skab Josipowicz (Austrja) i Lombard! 
dek. Tymczasem ideałem lekarza byłby śro-■ (Wiechy).
lek. który przywracałby żołądkowi chorego z Kpt. Dudziński zmuszony był dzisiaj ptzy*
powrotem zdolność produkowania tej usbstan-
Cjl. ak.

Pryw. Ssnrnarjtsm naucz, źeńsk. im. M. Rega 
Pryw. Gimnazjum żeńsk. human. im. M. Reja

w Krakowie, ul. Grodzka 69.
przyjmują zgłoszenia wzgl. w p isy  na r. 1933/4: na kura III, IV. i V. oraz do klasy I. n o w t g *  
typM (— Ul), ł do ltl, IV, i V. dawnego typn — codziennie od 12.30—13.30. Wpisowe 10 zł-

Dla niezamożnych ulgi w opł. szkolnej.

masowo lądować pod Yoitsbergiem w Styrji.
Lądowanie nastąpiło z powodu uderzenia o 

tyczkę. Skrzydła aparatu zostały uszkodzone. 
7, Grazu do Moitabergu przybyło bezzwłocznie 
3 monterów', którzy pospiesznie naprawiają a- 
parat. Sądzą, te  kpt. Dudziński będzie mógł 
wkrótce ruszyć w dalszą drogę.

DYREKCJA KONCERTÓW W.BOLOŃSKI
S A L A  R O L O N S K S E G ©
PAŁAC SPISKI RYNEK GŁÓWNY 34.

-Ul

Wypożyczalnia książek p, t.

[ZTTELU IM IM  i m m i i i
UL. S W . JA N A  L . 8 .

poleca: podręczniki uniwersyteckie, lektury 
gimnazjalne, nowości powieściowe i naukowe, 
w języka polskim, francuskim, niemieckim 
angielskim i włoskim. — Książki dla młodzieży 

w y sy łk a  na p ro w in c ję .

DR. ZONDEK POWOŁANY DO W ARSZA
W Y ? W  kołach żydowskich krążą pogłoski o 
możliwości powołania na uniwersytet warszaw 
ski uczonego niemieckiego, żyda profesora 
Zondeka, internistę, który został w Berlinie u- 
suiaięty ze swej placówki naukowej po prze
wrocie hitlerowskim.

W YROK NA OSZUSTÓW. W Poznaniu o- 
publiikowamy został w piątek wyrok w sprawie 
Maciejewskiego i towarzyszy, oskarżonych o 
fałszerstwo dokumentów i oszustwo na szkodę 
banku ..Kwilocki i Potocki1’ . Sąd skazał: Wł, 
Maciejewskiego na 4 lata, J. Andrzejewskiego 
na 3 lata, Witkowskiego na 2 i pół roku, Pro- 
miejskiego na 3 Hat a i 8 mieś. i W. Kosmalr-kie
go na półtora roku więzienia.

W1ÓZL 17 KLG. SACHARYNY. Na clwor 
e,u wschodnim w Warszawie zatrzymano Die- 
jakiogo Arona Halperna, przybyłego z Barano
wicz. Znaleziono przy nim 17 kilogramów sa
charyny, oraz bilet okresowy na wszystkie po
ciągi dyrekcji kolejowej warszawskiej i wileń
skiej.

SPRZEDAŁ SKARB ZA lóO ZŁOTYCH.
Aleksander Tuzów, mieszkaniec wsi Miedzian
ki, gm. twerokiej na Wileńszczyźnie, pracując 
w polu. natrafił głęboko w ziemi na metalowe 
pudło, w którem znajdowało się mnóstwo mo
net polskich, rosyjskich i francuskich z XVII—  
XVIII stulecia. Tuzów momety te sjrzedał 
handlarzowi nieustalonego nazwiska za 150 zł. 
Sprawą tą zainteresowały się odnośne władze.

Z  c c s f e g o  ś w i a t a .
Nowoodnalezione najstarsze wizerunki 

Chrystusa Pana
Niedawno w Muzeum Brytyjskiem odnale

zione zostały nieznane rysunki, które w roku 
1847 wykonał w Rzymie malarz angielski Tho
mas Heaphy. Heaphy sporządził w swoim cza
sie w katakumbach rzymskich św Nereu-za i 
św. Achillesa kopje obrazów ściennych, 
pochodzą z pierwszego lub z początków dru- 
iriego wieku naszej ery. Wśród nich znajduje 
się kopja wizerunku Zbawiciela, który dzisiaj 
ma już tylko kilka zatartych linij. ale jeszcze 
w połowie ubiegłego stulecia był w takim sta
nie, że można było rozpoznać rysy twarzy 

Chrystusa Pana. Druga kopja odtwarza rów
nież całkowicie dziś wyblakły obraz Syna 
Człowieczego z katakumb św. Praksedy w Bzy 
mle, obraz, który według tradyicyj ma poeho- 
l# ć  jeszcze z czasów apostolskich. (KAP.)

Niemcy krajem despsratów.
„Yossische Zeitung“ ogłasza statystykę, 

dotyczącą samobójstw w Niemczech, z której 
wynika, że od I-go  stycznia 1931 do dnia dzi
siejszego odebrało sobie życie 53.745 osób. 
Równa się to przeciętnej rocznej 21.000 samo
bójstw.

Znamienne jest, te  liczba samobójczyń, a 
zwłaszcza niezamężnych, wybitnie przeważa. 
Z pośród samobójców przeważają mężczyźni 
żonaci.

Smutna ta statystyka ilustruje, zdaniem 
dziennika, wielką, nędzę gospodarcza Niemiec. 
Zaznaczyć należy, że kanclerz Hitler w ostat
nim swem przemówieniu w Reichstagu oświad
czył,- iż od roku 1919 popełniło w Niemczech 
samobójstwo wskutek nędzy 324.900 osób.

PRZECIW KOSMETYKOM W SZKOLE
wystąpiło ciało nauczycielskie w Pradze. Stwier 
dzono w szkołach żeńskich, iż nawet w niż
szych klasach 10-łctnie dziewczynki przycho 
dzą do szkoły urózowaiie, z zaondulowaną fry
zurą. polakierowanemi paznokciami. Epidemi-j 
cznie również szerzy się w wyższych klasach j 
zwyczaj perfumowania się ,.Chypre‘m‘\ Prze-: 
ciwko tym zwyczajom występuje nauczycielst-, 
wo praskie, domagając się interwencji w tej 
mierze władz wyższych.

Kolej watykańska ukończona.
Jak wiadomo, stosownie do umowy Laterań 

skiej, Papież posiadać będzm własną kolej wa
tykańską. Kolej ta została niedawno ukończo
na. Linja jej łączy Citta dcl Yaticano z siecią 
kolei żelaznych rządu włoskiego. Budowa w y
niosła olcolo 30 mi i jonów franków belgijskich 
i została wykonana całkowicie na koszt Włoch. 
Jest to najkrótsza trasa kolei żelaznej na ca- 

które fhnl kwiecie, bowiem długość jej wynosi zale
dwie 1.200 metrów. Na kolei watykańskiej nie 
istnieje żaden określony ruch ani pasażerski, 
ani towarowy, niema też oczywiście wobec te
go żadnych rozkładów' jazdy. Jedynemi podró
żnymi będą na tej linji wysocy dostojnicy ko
ścielni lub też przedstawiciele państw, udający 
się do Ojca św. z oficjalną wizytą. W dniu 2 
kwietnia po zakończeniu budowy zrobiono pró 
bną jazdę od stacji św. Tiotra, będącej jeszcze 
na terenie włoskim, aż do stacji Citta del Va- 
ticano. W  najbliższym czasie odbędzie się uro 
'czyste oddanie Papieżowi kolei watykańskiej 
na której będą obecni liczni dostojnicy K ościo
ła, oraz przedstawiciele władz włoskich. (KAP).

W poniedziałek, dnia 22 maja 1933 roku 
o g o d z in ie  8  w ie cz o re m .

j a n  m fortepian

Zofia Kuczmierczyfeóffna
i p ! « w

P R O G R A M :
Bacb-Lfszt, fantazja organowa 1 fuga g-moll. Beet. 
hoven. Sonata Es dur op. 81 wyk-. ,Jan Ekier. Gr*- 
try, Arja z op. .Ryszard, lwde serce*. Marcello 
II mio bel foco. Bellini, Arja z op. .Lunatyczka* 
wyk. Z. Kuezmierczykówna. Chopin, Ballada g-moll 
wyk. Jan Ekier. Bachelet, Cbćre nmt. Lipski. Łzy. 
Marchesi, Le foietta wyk. Z. Kuezmierczykówna. 
Gerschwin, Prelndjum. Jan Ekier. 2 Mazurki Hu

moreska. Liszt, Ballada h-moll.

Fortepian koncertowy Steiway & Sons ze składa
fortepianów' W. Boloński, Rjme.k Gl. 34. ,

Turystyka ezeska orjentuje się 
w stronę Polski.

Silnie i-ozw'inięty w' Czechosłowacji ruch tu
rystyczny korzystał dotąd z taniego wwciecz- 
kewn.nia do Aust-rji i Niemiec. *

Cd pewnego czasu daje się zauważyć zwrot 
turystyki czeskiej w kierunku Polski. Prasa, 
miejscowa pochwala ten kierunek, z a znacz a-

Celem uregulowania nakładu 
prosimy o jak najrychlejsze ure
gulowanie prenumeraty

.iąc. że dotąd Czesi wydawali pieniądze w kra
jach, Wtóre wrogo nastrojono były względem 
Republiki Czeflłjo&lowtaokie-j, słusznie wdee o- 
becnie zainteresowania idą w kierunku Polski, 
gdzie wiele jest miejscowości godnych widze
nia. Kraków. Wieliczka, Krynica, War-

K I N O T E A T R

szawa,, Poznłań, Gdynia, W ilno i t. p.

DOM K A T O L I C K I

D Ź W I Ę K O W Y S  W  I  T “  j P R Z Y  1L. S T R A S Z E W S K I E G 018-

Po raz pierwszy w Krakowie! —  Od poniedziałku, dnia 15 maja b. r.
Frapujący film z życiu letników, obsługujących linje lotnicze Pólnocnyeh Stanów Ameryki.

Obraz o ko!o-*lnym rozmachu! — Niewidziane 
dotarł ewolucje! — Zdjęci* lotów nocnych, pod
czas burzs' śnieżnej! Główne role kreują: słynny

l0i ? £ ń X  Ralf Oellamy Oloria S tu a rt
Fiim arcydzieło jakiego dotychczas w tej dzie

dzinie nie zrobiono.

Dwa wyświetlenia w dnie powszednie o godz. 5 30 i o 7.30 V*’ niedzielę i święta także o godz, 3.30
Ceny m ie jsc  z n iż o n e .
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ftutfw r e y d a w n ia y
Jedyne pismo slawistyczne w obliczu 

upadku.
Jedynemu w Polsce piiemu stławistyc-zneimu 

pl:. „Ruch słowiański11 grozi zatrata. W chwili 
obecnej, kiedy zagadnienia słowiańskie są żywo 
dyskutowane, kiedy wśród Słowian daje się zau 
ważyć wzmożone zainteresowanie sprawami ?ło 
wiańskiemi, w Polsce zanosi się na zanik spe
cjalnej prasy słowiańskiej. Tymczasem w innych 
krajach pisma slawistyczne nabierają, coraz 
większego znaczenia. Niema kraju .d«wia'ńsikii> 
g o , gdzieby nie wychodziło ldlka pism słowiań
skich. Jednym z najbardziej żywotnych krajów 
pod tym względem jest Czechosłowacja. \V Pol
sce uświadamiamy sobie już. że oc-zy wszyst
kich Słowian są i będą w przyszłości zwrócone 
na nas. To też musimy zdać sobie sprawę z te
go, iż winniśmy w akcji słowiańskiej brać udział 
pierwszorzędny, być czynnikiem organizującym. 
Polski, kraju najbardziej zainteresowanego w 
akcji zbliżenia i poznania narodów pobratym
czych nie może zabraknąć. Naród [miski musi 
mieć pełną świadomość owej przynależności 
szczepowej. Czyż dopuścimy do zaniku prasy 
slawistycznej, która, jest budzicielem tej świa
domości? ,

Na terenie Krakowa wszystkie organizacje 
słowiańskie podjęły akcje finansowej pomocy 
dla „Ruchu słowiańskiego-’ . Zwrócono się db 
społeczeństwa 'kraik owaki ago, z apelem o niesie
nie pom ocy materjalnej i prenumerowanie ,.Ru- 
c3m“ . Na apel ten. niewątpliwie odpowie słowian 
ska świadomość Krakowa, który w tych zagad
nieniach objawia silne zainteresowanie, czego 
przejawem są liczne organizacje słowiańskie na 
jego terenie. —  ..Ruch słowiański11 wychodzi 
we Lwowie pod redakcją T. W isłockiego. —  
'Adirea redaioeji i administracji: Lwów, Długo
sza 37, m. 3. P. K. O. 158.644.

t o b e s k i  m m m t
nowości

Ncccscrg, Hanicur, Teki na ahta, 
Kufry, Walizo, Perlicie, Papie 
rośnlcc, Ponmencthi, Torbo

A N A S T A Z Y  T B O N C Z  “ * * «

i

rycznyeh zdarzeń wńród rui® 'dawnego pw,#- 
jiyclni i bogactwa rozkwita dzisiaj nowe życie,

JÓZEF STAŚKO.

mm

f p o r t .

Floriarisha 11.
Telefon 172 60.

Toledo, miasto z przed wieków
II. Zdała od szlaków komunikacyjnych,]jaśniej. Nic trzeba jechać do M.arokka lub 

otoczono stepem jałowym i skałami, zdała od rabji, gdzie zobaczyć można tylko jeden świat 
gwaru i życia politycznego i kulturalnego no- zamknięty w solne i przeważnie niedostępny 
wszych czasów Toledo dzisiaj przedstawia się
uroczo i malowniczo, a pobyt w nim zaliczam 
do najbardziej emocjonujących momentów 
życ-ia, — coś jakby z bajki czy ze snu.

RUCH ULICZNY.
Na placu Zocodower podcieniami domostw 

i pomiędzy straganami ze stosami owoców 
i jarzyn przeciska się tłum żywo gestykulują
cy i krzyczący głośno. Typ prawdziwy arab
sk i Stroje barwne, jaskrawe. Głosy chrapliwe,

„ATENEUM
1$wieki gardłowe, pełne liter ,,h’1 i .,k“ . Twa- 

KAPŁANSKIE” . Ukazał się rze oliwkowe, śniade, podłużne, włosy kędzie-
majoiwy zeszyt „Ateneum Kapłańskiego11 (W io -1 rzawe. Oczy czarne i duże błyszczą blaskiem 
eławetk. Sem. Duch.). Zawiera on wśród rozpraw j przenikliwym. Ruchy pańskie, rycerskie, ele- 
feardzo ciekawy artykuł Ks. prof. Archutowskie- j ganckie. Śmiechy, mowa i ryki osłów mieszają

' się razem w  jeden niewyraźny zgiełk.
Po obu stronach krętych ulic długie rzędy 

księgarń, kawiarń, sklepów z wyrobami a-nty- 
styettmemi i pamiątkiami z drzewa-, ze skóry, 
z metali. Częste napisy „Si hałda inglese" mó
wią. o silnym ruchu turystów angielskich 
i amerykańskich.

CENNE Z.ABYTKI.
Toledo posiada mnóstwo zabytków. Całe 

miasto jest jędrnym zabytkiem. Katedra na
zwana „Catedral Primada“  całej Hiszpanji jest 
najpiękniejszym i najeenniiejszym zabytkiem 
i należj' do największych kościołów na świę
cie. Z ośmiu bram najbardziej ozdobną jest 
brama Lwów. Wewnątrz .przepych i niezmier
nie wzorzysta rzeźba ścian, kolumn, ołtarzy, 
kaplic, sklepień. Inne kościoły zawierają rów
nież mnóstwo bogactw. W śród nich wyróżniają 
się Matki Boskiej .,BIanca“ , św. Tomasza, św.

go .. Pr oto e-wangel j a“ , —  Ks. Biskupa M. God
lewskiego dokończenie rozprawy o Biskupie 
podlaskim., Gutkowskim, —  i dokończenie roz
prawy Ks. Dr. R. Dąbrowskiego pt. ..Nauka 
prawosławnych teologów rosyjskich o Piśmie 
św.”. —  Zeszyt zawiera nndto Przegląd rozpo
rządzeń Stolicy Ap. z 1930— 32 roku Ks. prof. 
Borowskiego (początek). —  artykuł Ks. W. Kne
ble wsk i eg o „Religijne oblicze Jugosławji“ . Ks. 
■prof. Szydelski zaznajamia czytelnika z nowym 
budżetem i sprawami relfgijnemi w Polsce na 
tle nowego budżetu. Zeszyt przymosi nadto omó 
wienie najnowszych ksiątżek (Ks. Tym czak, 
Obertyńdki, Zdanowicz. Umiński, Trzeciak. Ro
szkowski, Pofe, Momidłowski, Posadzy i w. in.), 
bM jografję religijną i przegląd czasopism.
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równiuż pończochy —- 
skarpetki, bielizny m ęski i damski

pilica:

Zofia Aksakowa, Kraków,
ulica Wiślna 4.

przybory do « z y  o I a 
D M C a r t y k u ł y !  Tam ,,d’e los Reyes“ , Chrystusa ,.d» la Yega11.

hafty.'koronki, w s t ą ż k i OT,e nłez^
obraz połączenia obu kultur mauretańskiej

i chrześcijańskiej.
Niektóre * nich pochodzą jeszcze z czasów 
Gotów, potem przebudowane na meczety 
i znów wrócone religji rzymsko-katolickiej. 
Inne budowane na gruzach meczetów lub z/a- 
mienione i przekształcone.

MIASTO KONTRASTÓW.
Szalony kontrast różniący świat muzułmań

ski od chrześcijańskiego widzi gię tutaj naj-

A-
t

pr7.eważnie niedostępny 
dla przybysza z Europ}-, gdzie nie można wej
rzeć w tajniki i głębie tej kultury i poznać du
cha mahcmotańrikkgo. Najłatwiej i na.-ja skra 
wiej poznaje się tę przepaść oddzielającą 
„wiernych synów Allaha“  od „g 'aurów ’ ‘ właśnie 
w Toledo.

A dalej pałace jeden obok drugiego od ze
wnątrz od ulicy nic wyróżniające się wcale 
swoją architekturą lub ozdobami. Lecz zato 
dziedzińce obite nierzadko mozaiką., z kruż
gankami, kolumnami o wzorzystych kapite
lach podpierających łuki, z fontannami w środ
ku i palmami. Salo wykładane drzewom ma- 
honiowem lub ccdrowem o bogato rzniętych 
sufitach z kasetonami („artesouado’1) lu:b z ozdo 
Kami do połowy gotycMemi z przepychem 
rzeźb mauretańskich (..platereisk11).

W DOMU MALARZA „E L  GRECO“ .
IV kościele św. Wincentego dzisiaj zamienio
nym na muzeum sztuki kościelnej widnieją 
wspaniałe obrazy ..Greka” . Malarz Dominik 
Theofokopoli, pochodzący z Grecji i dlatego 
„c l Greeo“  zwarty, żył na przełomie 16 i 17 
wieku i stworzył wiele arcydzieł malarskich 
rozsianych dziś po całej Hiszpanji. Najcenniej
sze wiszą w muzeum jego imienia w Toledo. 
Zwiedzam i jego dom. w którym zachowano 
całe urządzenia tak, jak by ło  trzysta lat temu 
za życia wielkiego artysty.

Klomby kwiatów i soczysta zieleń grubych 
liści krzewów na wiszących nad przepaścią 
minach i dziedziniec z krużgankiem oblany 
jaskra wem światłem słońca. Cisza świetlana 
panuje -w tym zakątku. Z oddali czasu napły
wają. odgłosy historycznych zdarzeń Duch 
„Greka11 zdaje się unosić nad całem otocze
niem wśród tej kultury arabskiej wciśniętej 
tutaj w żywe ciało kultury chrześcijańskiej na 
tle gorącego migocącego słońca...

W ieczór spędzam na. Pbseo de Miradero. 
Tłum krzykliwych przewala się w obie strony. 
Bulwar w.isi nad przepaścią otwierającą się 
wgłąb jam  Tagu. Błyszczą światełka przed
mieść w dole. A tu na górze wrzask i hałas. 
Kręcą Film na. wolnem powiietrzu. Thim wysiada 
godziny do późna w noc. Na miejiseu histo-

S u k iu y  polskich sportowców 
we Francji.

Sport polski w Półn. Francji odniósł w jed
nym dniu szereg zwycięstw, wykazując- do

brą. klasę nawet w stosunku do starszych or
ganizacji francuskich.

W zawodach kolarskich w Lens zwyciężył 
Polak Marcelak, bijąc 50 francuskich rywali.
Dwaj inni Polacy w tym samym biegu. Dostar
cz yk i Lecyn, zdobyli 9 i 10 miejsca.

W zawodach kolarskich w Carnn Polak 
Kędziora przyszedł 5, a rybak na 12 miejscu, 
mimo bardzo silnej konkurencji.

W Lilie w zawodach bokserskich Polak Bur 
ny pokonał wielokrotnego mistrza regionalne
go. Yandendrieschena.

Wreszcie w Tourcoing 
Iowa! Francuza Getry.

Polak Froda zaokau

ANGLICY ZWYCIĘŻAJĄ.
Piłkarski mistrz Szkocji, Glasgow Rungetrs, 

rozegrała w tych dniach w Berlinie pierwszy 
w tym sezonie mecz na kontynencie europej
skim z reprezentacją Niemiec, wygrywając 
3:1 (0:1).

OPIKRZYŃSKI środkowy pomocnik Warty, 
zdyskwalifikowany został zą brutalną grę na 
meczu C rac orki— Warta na 3 tygodnie. Kubiń- 
ski z Oracorid otrzymał naganę.

GARBARNIA—CRACOVIA rozegrają dzi
siaj na boisku przy ul. Barskiej spotkanie li
gowe. Początek o godz. 5 pop. -

IW O N IC Z  Z M I0 J
Województwo Lwowskie piw. Krosno
Najsilniejsza solanka jodowa, znakomita borowi**

Sezon letni od 10 molo.
C«ny zniżone. Ceny zn lłen e.

D w a Sarm lorja otw arte ca ły  rok . 
W szelk ich  in form acji u d z i e l a

Dyrekcja Zakładu i Komisja Zdrojowa

t t u m o r .

Takt pijaka. Pijany gość wraca, późnym 
wieccorem do domu. Zatacza się. Wpada na 
slup latarniowy.

—  Pppa... przepraszam: nie zauważyłem:::
. Idzie dalej. Po chwili wpada na drugi słup 
latarniowy. Ta sama scena.

—  Pppa... przepraszam: ■ nie zauważyłem::: 
Zn-owit -wpadł na latarnię, wyrżnął mocno

głową w słup.
—• Ooo!... przepraszam k trzoba będzie prze 

czekać ten p och ód !.

„W ikinda11
dziecię romantyzmu. 

(Tragedja w III. aktach A. Waśkowskiego).

I.) Jest -to niewątpliwie klątwą, genjuszu. 
j ł e  czeka wiekami na właściwą interpretacje.
! W ten sposób bezpodstawnie uogólnienie rów
na często istotę prawdy, wypowiedzianej przez 

| Mickiewicza, z romantyzmem wogóle. Tym cza - 
'som istotny sens mickiewiczowskiej postaci jetst 
zupełnie różny nip. od osobowości Słowackiego 

lii jego dzieła, jak (to świetnie ustalił Krasiń
ski. Kto krytykuje meisjanizm wogóle, czyni 
krzywdo Mickiewiczowi, nie Krasińskiemu: Mi-J 
ckścwicż zastrzegał się wyraźnie w- K s i ę- 
g a c h ,  że Polska nie jest Bogiem, a Krasiń
ski nazywał ją w P r z e d ś w i c i e  Świętą; 
podczas gdy Krasiński w  tom osta/niem dziel;: 
apoćeozował przeszłość, Mickiewicz widział w 
przeszłości winę, lecz. jako dobry [wycholog, 
zakazywał trzymać ją ciągle przed oczami na-, 
rodu, ile że ..i ksiądz na-spowiedzi zakazuje o 
pzerizlych grzechach gadać, l>o to tylko do 110- 
.wycli grzechów prowadzi’1. i

Zła interpretacja płynie ze złegc mudnwic- 
nia i z. niejednolitego miernika Prawdy, Gdy 
Oyeero. żyjący przed Objawieniem, uważał za, 
toki jedyny miernik naturę ludzką i „consensus 
geniiiinr1, znalazł jedność, okofo której wiszyst-, 
ko w życiu ludzi i narodów się obraca, [jonie-1 
waż jedność .gaamku ludzkiego w różnorodno- : 
śoi osobników jest przez wieki niezmienna; tom

punkt widzenia pozwolił mu na wzniesienie 
•/.godnej z prawdą -życia nadbudowy metałizycz 
nej z jednym Bogiem i jego Opatrznością. Z 
tej jedności Prawdy rozwinęła się w akcie 
stworzenia różnorodność bytu i do niej zmie- 
, za w ciągłym ruchu. Ale od wieku oświecone
go natworzył sobie ciasny racjonalizm („mędr- 

szkiełko i oko” ) choćby tylko w dziedzinie 
estetycznej, bezlik „prawd11 indywidualnych. 

■ b-żrii zaś prawda z istoty owej może być tyl- 
i jedna dla wszystkich dziedzin życia i jego 

osadów psycliie.zno-socjologicz.uych. to i w 
dziedzinie estety ki musi być jeden miernik, któ 
rego.obecna krytyka najczęściej się nie domy
śla. mierząc piękno odczuciem każdego indy
widuum zosobna. rzucając je  na pastwę chwi
lowego nastroju, różnej skali wyrobienia jed- 
iii stki, ba, nawet na pastwę mody. Oo więcej, 
wbrew twierdzeniom, prosta logika wskazuje, 
że źródło prawdy estetycznej jest to samo, co 
i prawdy etycznej.

Mając więc tnówlć o najnowszej książce A. 
Waśkowskiego, W i k i n d z i e 1). wobec nieje
dnolitych norm krytycznych, byłbym w kłopo
cie. według jakiej miary ją oceniać, gdyby nie 
ta szczęśliwa okoliczność, że jedyny miernik 
Prawdy, ogarniającej całe ż y c i e ,  znalazłem 
u Mickiewicza, a że nie wybiorę ten M a g n u s  
P a  r e n a  C z y n u  i P i e ś n i , 5), na to dosyć

'dow odów  w dorobku starożytności oraz w naj-b ić rytmika wiersza, przypominająca Wyspiań 
nowszych systemach psychologii i etnopsycho- skiego, bo jak Waśkowski wyjaśnia, rytm i- 
logji. nie mówiąc ju-ż o ,,consensus gentium’1 ka Wyspiańskiego jest rozwinięciem pojawiają- 
wszystkich wieków w ich najgenialniejszych o ego się u Mickiewicza zrzadka taktu ,, pieśni 

; przedstawicielach. (gminnej11. Nawiasem mówiąc, szczeiropokki ję-
' Tdąc jeszcze dalej, stwierdźmy wreszcie, że|zyk Wikimly ma wielką siłę i dźwięczność, a 
! Mickiewicza należy oceniać nietylko jako gc-1 V askowski rozumie lepiej wartość i treść sło- 
j lijalnego poet-ę. czy artystę, ale równocześnie "u , niż Wyspiańsk-i. W  związku z tem gymbo- 
. jako takiego poetę, który dał narodowi omnę izm Wiłdndy nie jest tak mglisty, jak u Wys- 
)>rawdv życiowej, co w dziejach genjuszów by-1 a niskiego. Niewątpliwie jednak tajemnic efek- 
u-a rzeczą rzadką. itt artystycznego uczył się Waśkowski u tak

' Ażeby to zrozumieć, trzeba zaprzestać kry- ulolwkich znawców, jak Wyspiański Słowacki 
ty ki pozytywistycznej, pseudo naukowej, bo ~  i nieśmiertelny władca duszy 'azefepir. 
ona w stosunku do Mickiewicza prawie nic W Wikindzie brzmią, pieśni chóru o Mwn- 

, nam nie dała, grzebiąc tę wielką postać pod Jogu z L e g j o n u  Wyspiańskiego, lecz echa 
gruzami dowolnych doktryn i drobiazgowych1 dalekie. Sarna Wikinda ma w sobie coś zarów- 

, dociekań, a nawet co  gorsza, płacząc obhidmie no z Lilii, jak i Rozy Wenedy, Antygony, E- 
nad jego rzekomam obłąkaniem” . Chcąc go zro- J U-kfery i  Kassandry i maże wskutek tego zeepo- 

’ zumieć, trzeba, go szukać tam, gateie myśl je- b: różnych cech jest strukturą z krwi i kości; 
.g o  dotąd mieszka, mianowicie w sercach poe ; jęj czyn —  o ileż bardziej ziemski, logicznie 
I tów. tak, jak on. na ju-awde i piękno wrażli- i pisyohologicz.nie o ileż nam bliższy i dla o za
wyć li. Szukajmy go  w tradycji rodzinnej, jak sów swoich prawdopodobniejszy, niż niedofitar 
i u tam szukał Polski. Całego Mickiewicza znaj-, tocznie zgodna z prawdą, acz prześliczna, ofiar- 
d/.iemv w odczuciu A. Waśkowskiego, który ua coląbka miłości rodzinnej! Lilia —  to ideał, 
prawdo Mickiewicza czerpał bezpośrednio z net W ik inda—  to żyw y człowiek, „nie samym tył- 
Stanisława Wyspiańskiego. Q u o t  c a  pi  t a , 1 ko ohlehem żyjący11. To Kaissandra Tdtwy .Kiey 
to-t- fit1 m s u K t o .  jak Wyspiański, przeciw jsiutowej. wróżka Unji, a zarazem, w ujęedw 
sto wiał sie pewnym myślom Ylickiewicza, a Waśkowskiego, kapłanka, widząca, n a s z ą  
stmii był gen jaby, ton jednak może lepiej go i rzyszłość.

() Antoni Waśkowski: Wikinda. Tragedja w 
aktach. Miejsce Piastowe 1933.
5) Tak nazwał go Kasprowicz.

rozumiał, niż krytyka nrzędo-wa

Otóż tragedja Wadkow-skiego, polna roinaa- 
i tycznego piękna i prawdy, jest ściśle związana 
Iz kleologją Mickiewicza, Nie powinna nas my-

DR. EUOENJUSZ KORECKI.

Ow%g dalszy r * s r ^ .
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Kr 156 ..GŁOS NARODU’1 s dnia 21-go maja 10S8 r. Br. I

t o  słychać
ir  ^ r « f t « i f i c .
N i e d z i e l a  21: św Tymoteusza. 
P o n i e d z i a ł e k  22: św. Heleny. 
P o n i e d z i a ł e k  22: wschód słońca 

dżinie 3.55. zachód o god/. 19.59.

KONFISKATA „GŁOSU NARODU". Czwar 
tkowy (nr. 133)) numer „Głosu Narodu'1 uległ 
konfiskacie z powodu zamieszczonych na str. 
2-giej infonnacyj pas. Rym ara o morderstwie 
w Brzozowie. Jest to już druga konfiskata 
„Głoisu Narodu'’ z powodu Brzozowa, gdyż w 
numerze wtorkowym skonfiskowana została 
treść tytułu, odnotiząeógo się do tego wyda
rzenia.

JAN JORDAN ROZWADOWSKI, syn Ada
ma i ś. p. Anny z Trzecie!-skich. otrzyma! na 
Uniwersytecie Jagiell. tytuł inżyniera rolni
ctwa.

STRAJK MURARZY ZAKOŃCZYŁ SIŁ.
Wczoraj popołudniu zakończył się trwający od; 
dłuższego czasu w Krakowie strajk murarzy. 
Do późnego wieczora toczyły się obrady mię
dzy pracodawcami, a robotnikami mul frag
mentami zawartej umowy.

RUCH KOŁOWY NA BIELANY PRZEZ 
LAS WOLSKI. Ze w/.giiy.lńw bezpieczeństwa 
publicznego i wzmożonego nudni pojazdów me
chanicznych i kołowych >v dniach -1 i 5 czerwca 
Łr. w związku z odpustem w klasztorze 0 0 . Ka- 
medułów na Bielanach, zamyka się przejazd dla 
pojazdów mechanicznych •/. Krakóww pr/.cz V  ol 
ski Las na Bielany, pozostawiając na tym od 
cinku przejazd tylko dla zaprzęgów konnych. 
Wszelkie zaprzęgi konno i meoha.nk.7ju; zatrzy
mywać się będą na Bielanach w eipwsjałuio na 
ten cel przcznaczoncm miejscu. Ruch kołowy na 
przestrzeni Kraków— Bielany pozostaje bez 
ograniczenia.

OGRANICZENIE RUCHU NA MOŚCIE POD 
PILZNEM. Urząd wojewódzki krakowski poda
je do wiadomości, że wskutek zlfigo stanu mo
stu na Wi.sloce pod Pilznem, na odcinku drogi 
państwowej Dębica— Pilzno, "uch ciężarowy na 
tym moście zostaje ograniczony, przyczom naj
większa całkowita waga. pojazdów wraz z la- 
dutikiem nic może jwzekraczać 2.500 kg. (dwie 
i pół fony). Dla wozów, których ciężar przekrn- 
ikrac/za powyższą normę .wyznacza się objazd 
7. Dębicy przez Sfrnszęein— Grabiny— Cholową 
Lipiny do Pilzna.

DLACZEGO NA WYSTAWI E żydowskiej 
firmy jubilerskiej p. l.bwentluila przy Rynku 
głównym znajdują się figurki Matki Boskiej 
i inne .przedmioty czci u katolików? Mógłby je
dnak p. Lówenthal zrezygnować z tej ostenta
cji. tak niepotrzebnej w żydowskiej firmie i nic 
drażnić uczuć religijnych chrześcijan.

TAJEMNICZE ŻJYŁOKI WYŁOWIONO Z 
WISŁY. Dnia 1!) b.rn. o godz. 10.30 na granicy 
miasta i gminy Rybbw y sa prawym brzegu Wi 
cły wyłowiono zwłoki moićezyzny. wzrostu śre
dniego. w winku od 30— 35 lat. Ubrany był do
statnio; w kieszeni w sakiewce znaleziono kil
kanaście złotych. Oczy mężczyzny były prze
wiązane clmslka: żadnych do-kum out ów przy to 
pielcu nie znaleziono. Trup leżał w wodzie oko
ło 7 dni.

ZŁODZIEJE OGOŁOCILI SKLEP GALAN-
TERJI. W nocy z 18 na 19 lnu. nieustalcni na
razić sprawcy włamali me do sklepu firmy Łoi
li]er przy ul. Długiej 11. aknd skradli różne to- 
towary galanteryjne, wart. "ed łu g  zapodania 
właściciela około 15.000 zł. Pochodzenia w to
ku.

REPERTUAR TEATRU SŁOWACKIEGO.
Niedziela popoŁ: ..Dziesięcioro11.

Niedziela wiecz.: ..Zemsta1’.
Poniedziałek: Łaknie1’ (Gość. występ Ewy 

Bandrowskioj-Turekiej).
Wtorek: ..Pocałunek przed lustrom11.

RKPFRTI AR 1 l v , ‘ ' |f \TRńW
ŚWIT: „Eskadra, śmierci11,
WANDA: Miodowy miesiąc (Klip i Plap).
APOLLO: „Esktaza11 Tlody Kicslcrl,
SZTUKA: Student -żebrak (Shirley Dale).
UCIECHA: ..Król dżungli;1.
PROMIEŃ': Quo Yadis (według pow. Sien

kiewicza).

Wfeika atrakcja n« Wystawie

W szystko d is . Pani RAJSKA
-  12. -

Wspaniały finał Tygodnia Lotniczego w Krakowie.
Wczoraj w sobotę odbył,\ się w południc 

poranki filmowe w kinach dla młodzieży szkol- 
nej: po południu grały orkiestry w ró/jiye!) 
punktach miasta, a na wieczór zapowiedziany | 
był monstre-kwucert na Rynku głównym.

Dziś w niedzielę o godz. 7 rano odbędzie 
j się na Wielkich Błoniach Eliminacyjny . Kon- 
' kurs Modeli Latających, w którym weźmie n- 
dzial około 400 uczniów okręgu szkolnego

krakowskiego. 0  gudz. 15 odbędzie się na lot
nisku w Rakowieach wielki pokaz lotniczy, 
w którym wezmą udział asy naszego lotnictwa 
i zademonstrują nam niezmiernie emocjonują
ce ewolucje, akrobacje, oraz skoki ze spado
chronu i r. p. Specjalne autobusy z Małego 
Rynku odjeżdżać będą na Rakowiee już od 
godz. 13-tej.

iłowi mieszkańcy zwierzyńca krakowskiego,

"  w Krakowie.
Przypominamy, że dziś w niedzielę obcho

dzi uroczyście katolicki Kraków rocznicę wy
dania encyklik „Rerum Novamm“ i ,.Quadra- 
gesimo anno11.

Program dnia jest następujący: godz. 9-ta: 
zbiórka organizaeyj przed Domem Katolickim; 
9.30: pochód przez miasto; 10.00: Msza św.
w kościele Marjackim; 12.00: Akadetnja w Do
mu Katolickim.

Za okazane współczucie w żalu po nieod
żałowanej stracie serdeczne „B óg zapłać1*.

D r .  Z e n o n  P e l c z a r  
z rodz iną .

KI

W zacisznym, sielankowym zakątku Lasku 
.Wolskiego mieści się dość, zumtiie zwany ..zwie 
rzyniec krakowski‘A Nit .mi tu egzotycznych 
drapieżców, niema długonogich żyraf ani kor
pulentnych słoni —  mieszkają tu przed-ewszyst- 
■kiejn przedstawienie fauny krajowej.

Każdy prawic tydzień przynosi nowe okazy 
dla zwierzyńca w Lasku Wolfrkim. co wybił nie 
świadczy o zaioileresowa-aiu społeczeństwa no- 
Mopcws-tającrani tego rodzaju instytucjami w 
kraju. Wicie okazów nadchodzi jako dary od 
miłośników zwierzyńca i żywej przyrody,, zaś 
o inne stara się sam Zarząd zwierzyńca.

I tak. ostatnie,mi czasy znalazły swe pcmie-

reprezer.itują wszelkie spotykane w kraju od
miany danieli. Wreszcie dużą atrakcję dla my
śliwych stanowią dwie pary fretek, używanych 
powszechnie do polowań na dzikie króliki, któ
re powabne szkody czynią w kulturach.

IV bażantarni natomiast chwilowo umie,-/.<:/.o 
n< zostały prześlicznie upierzone bażanty kró
lewskie i japońskie różnobarwne, które wraz 
z dotychczas .posiadanymi bażantami srebrzy- 
stomi. zloe-istemi. (1 i a-m en t o w o-xło ci st-em i i po- 
ejpolitomi stanowią, bardzo piękną kolekcjo tych 
ozdobnych ptaków.

Jak widać z powyższego, zwierzyniec z każ 
dym rekiem coraz szersze przybiera podstawy;

szczenię w zwierzyńcu amerykańskie dziki, p e - ' zainteresowanie nim rośnie, miłośników przyby- 
kari, które wprawdzie nie nałożą, do fauny kra- j wn. więc z czasom i Kraków nie powstanie 
jew ej,1 jednak zakupione zostały okazyjnie dla w- tyle poza innomi miastami i będzie się cic- 
eelów ]iO'równaw(-/.yeh z dzikami fauny krajo- | szyć również racjonalnie urządzonym zwierzyń- 
wcj. Dalej zasługuje na, wzmianko lania daniela, 
która wraz z bialj-.ni looataezcm i czanią łanią

eem. jako ogrodem naukowo-przyrodniczym.
---------o-

Pc edynek świadka i biegłego w procesie osk. Sarny
Piątkowa 

|.rzociw osk.
i sobotnia ro/. prawa- w procesie 
Andrzejowi Sarnie stula się wi

downią. ciekawej dyskusji naukowej między 
.świadkiem dr. Luslgartenem, który w dniu 3 
lipea 1931 r. przeprowadzał w Juszczynie sek
cję zwłok ś. p. Marcysi Cebulówncj, a prof. 
Wachholzem /. Krakowa. I>r. Taistgart.cn zeznał 
szczegółowo, w  jakiej pozycji zastał zwłoki 
ś, p. Cebulówncj, jakie posiadała obrażenia 
i t. d. Na szyi dr. Lustgarten stwierdził znaki: 
jak gdyby od silnego ucisku palcem, a język 
był wysunięty na, zewnątrz obrzmiały i przy
ciśnięty zębami. Na szyi była bruzda szeroko
ści 3— 1 mm. biegnąca okrężnie. Denatka znaj 
dowala, się w S miesią u ciąży, świadek wydal 
orzeczenie, wykluczające samobójstwo denat
ki.

W dniu wczorajszym wygłosił swoją opl
uję prof. Waehh-cdz. Jest on zdania, że nie do
konano tutaj morderstwa, gdyż rzekomo po
szlaki są nieprzekonywujące. Dwa sine znaki 
na szyi nie mogą pochodzić od dławienia, gdyż 
przy- duszeniu odbijają się na szyi wszy-stkie 
palec rąk; trudno przypuścić, by zadławienia 
dokonano dwonta palcami. Znaki mogą pocho
dzić od pętli, lub też wystąpiły jako plamy 
pośmiertne. Bruzda na szyi, wystawiony i spu
chnięty język są częstym objawem u wisiel
ców. —  TY dalszym ciągli prof. TYacliholz zbi
jał kolejno twierdzenia dr. Lustgarteua 1 bro
nił swej tezy, że zaszedł tu wypadek samobój
stwa. — Orzeczenie prof TYac-hholza wzbudzi
ło wielkie zainteresowanie.

2 d n i  w Warszawie
7 3  r m \  t o  ____  p o k o je  dla

t u r y s t ó w

w HOTELU HOYAL, Chmielna 31
wraz z b e z p ł a t n e m  oprowadzeniem po 
mieście przez specjalnego przewodnika. 

Prospekty na żądanie.

Dziś s o b o t a  d. 2Q bm. premjera w kinie „ S Z T U K A 44

ADRIA: ..Czemps11 (Wallace Berry).

Film p o d  znakiem humoru I zabawy!
Film kipiący młodością, wdziękiem i werwa' — Przemiła operetka w stylu dawnejo Wiednia, 

wznawiająca Iradycje. najświetziejszych areydzie/ tego ródzajn !
czarująca areypikantna komedia, obfituiąea w przeza
bawne epizody i pomysłowe sytuacje! Czar zabaw — 
rozkoszne intrygi i miłostki na królewskim dworze! 

Komizm, Pikanteria! Piękne piosenki, wystawał

Sównyci Shiriey Dafe, J e r r y  Verno A Cooper
wiele innych. — Arcydzieło to zadnwolni wymagania najwybredniejszego widia.

w niedzielę 20 bm. o godz. 11,30 przsdp. w kinie „SZTUKA* i „APOLLO*.— 
Ceny mie sc po 50 groszy 1.— złoty i 1.50.

wznawiali

t - f
Poranki,

Dziwne odznaczenie w Kom orowicach.
Dziwną niespodziankę sprawiły władze po

wiatowe z Białej mieszkańcom Komorowie w 
dniu 3 irnja. Po akademji trzeciomajowej przed 
dom młodzieży zajechało kilka, automobilów z 
dygnitarzami powiatowymi. P starosta Albert! 
odczytał zgromadzonej ludności pismo prezesa 
Rady ministrów, nadające srebrny krzyż zasłu
gi około podniesienia rolnictwa i  pracę społe
czną miejscowemu kierownikowi szkoły p. R o
manowi Tryhubcza.kowi. ,

Po dekoracji posypały się liczne mowy.
P. Baistgem, komisarz m. Białej określił p. 

Tryhubczaflca jńko najbardziej zbliżonego do 
ideału pracownika społecznego, nakreślonego 
przez p. marszałka Piłsudskiego. Postać p. Try- 
hubczaka wyrosła do rozmiarów jakiegoś ciad- 
człowieka. którego ma szczęście posiadać po
wiat i Komoro wice. A lud zgromadzony słu
chając tego wszyisitikiego. otwierał coraz sze
rzej zdumione oczy i pytał, czy to o naszym 
Tryhubezafcu mowa, czy moiże o jakimś innym. 
Bo wszystko to. cośmy słyszeli, było dla nas 
Ogromną nowością.

Nie wiemy o wielkich' zasługach jego na 
polu rolnictwa i nie możemy pow-.iedzieć, że 
się zasłużył w-'pracy społecznej.

Wprost kapitolnem było przemówienie bcz.- 
pośredniego przełożonego p . TYyhubczaka p. 
inspektora Opielow-skicgo. który opisując iego 
działa,Im,ość na polu szkolnictwa wyraził się, 
że tak pochłonięty jest pracą, że „od  rana do 
nocy mierna, go w domu11. Zapomniał tylko do
dać, że nieraz niema go I w szkole, której jest 
kierownikiem. Do dnia dzisiejszego dzieci nie 
dostały świadectw' 7.a pierwsze' półrocze! Jeśli 
.kto. to p. inspektor Opielowski powinien o tern 
wiedzieć i złemu zaradzić. Ośmielimy się. zapy
tać p. inspektowa za co kieownik powinien brać 
pieniądze? A drugie pytanie: czy nspektor nia 
być stróżem gorliwego wypełniania obowiąz
ków piwez tych. którzy są jego podwładnymi? 
Odznaczenia, które sio dostaje za czyny speł
nione kosztem zaniedbania innych obowiąz

ków, nie mogą budzić dumy. P. inspektor do- 
lirze się przysłuży Komorowieom. jeśli da szko
le prawdziwego kierownika dbającego przedc- 
wszyistkiem o szkole. Obserwator.

I
dla
w

reżyscTji La- 
i Iwan Petro-

BAGATELA ..Nietoperz11 w 
macza. W  gł. roli: Anny Ondra 
wiez.

ATLANTIC: Gehenna kobiety
Sydney).

SŁONCE: Tajemnicza szóstka (w- głównej 
roli Wallace Beery).

KINO DOMU ŻOŁNIERZA na czas od 22 
do 25 bm.: ...Jej serce kłamie11 (Anny Ondra 
i K. Brison).

KINO MUZEUM wyświetla w sobotę, nie
dzielę i poniedziałek film p. U: „Cud wilków11 
—  francuski film narodowy. Ponadto dodatek 
i komodja.

gościnnym występem znakomita śpiewaczka| w  KOŚCIELE MARJACKIM podczas Mszy 
operowa Ewa Bamkowska-Tunską, w niezwykle św. o godz. 12 chór ..Hasło”  pod kier. St. Pro" 
popisowej partii tytułowej, zaliczając sic do.fiea, odśpiewa pieśni do Matki. Boskiej układu 
jednej z najświetniejszych z jej bogatego re-; dyrygenta. Przy organ a cli p. L, Śliwiński, 
portu ar u śpiewaczego. , w  KOsC[ELE KS. k s . MISJONARZY na

TEATR BAGATELA11, We wtorek -.g  Kleparzu w niedzielo 21 b. m. w czasie Mszy 
bm. w teatrze „Bagatela11 rozpoczyna wyistę-j ^  (> g o j z; 9<30 śpiewa chór męski „Syinfo ' dn iow e zam knięte  r e k o le k c je : A .  D la  p a 
py najmilszy zespół artystów polskiego ekra-j nja'»  ^  kjen prof_ Czapli. n ó w  z  in t e l ig e n c j i _ o d _ 1 2  - 16 c z e r w c a ;
nu. Nora Ney i Eng. Bodo, wraz z ulubieńca
mi publiczności stołecznej. W7. Biegańskim i 
W.ł. .Grabowskim. Artyści wystąpią w sztuce

Rekolekcje zamknięte
kapłanów i panów w Dziedzicach.

D o m u  r e k o l e k c j n y m  O O .  J e z u 
i t ó w  w  D z i e d z i c a c h  od b ęd ą  się trzy -

Kafendarz zebrańw
R. Niewiarowicza: ..Ludzie na afn-zedaiż'1. Bi
letv w kasie „Bagateli11 od 10 do 1 i od 5 d o ! Chrzęść. Związków Zawodowych w Krakowie, 

(SyJviaj}ś ,% een.ie od zł. 1 do zł. 5.

WIADOMOŚCI KOŚCIELNE.

\V BAZYLICE O. O. FRANCISZKANÓW 
W  niedzielę dnia 21 bm. podczas Mszy św. o j 
■rod/.. 12 Krakowski Gliór Cecyljański pod art.; 
kier. p. Dr. Życzkowskiogo wykona szereg u-j 

tworów religijnych. Przy organach p. prof. 
!. Górecki.

W KOŚCIELE KS. KS. PIJARÓW w iu.Ie-
  jdzielę dnia 21 b. ni. na sumie o godz 10-tej gra

OPERA „LAK.ME”  Z GOŚCINNYM WY aa skzyipcacli p. Tad. Pytlak, o godz. 12-tej
STĘPEM EW Y BANDROWSKIEJ-TURSK1EJ. zaś w czasie Mszy św. śpiewa chór chłopięcy
Jutro w poniedziałek, powtórzenie opery Deli- YU. Szkoły Męskiej im. św. Florjana pod kier.
ba-1 a „Toikme11, którą uświetni swym jedynym prof. J. Suwary.

przy ul. Potockiego 11.

Niedzifela 21 bm. o godz. 9-tej zebranie or- 
ganizacyj jirzed Domem Katolickim. O godz. 
5-tej zebranie służby domowej. —  Poniedziałek 
22 bm. o godz. 7-ej referat p. Karola Holeksy: 
„Nowa ustawa samorządowa11. —  Wtorek 23 
bm. o godz. 7-ej zebranie mloetz. robotniczej 
„Odrodzenie1’ .

-* o -
ODłHlWLEDZI REDAKCJI. Autorowi ko 

respondencji ,.J.“  —  Nie możemy zamieśoić. 
To należy do kompetencji władz kościelnych.

! od  1 8 - 2 2  w rześn ia . B, D la  k a p ł a n ó w :
Seria T. od  1 9 - 2 3  czerw ca ; S erja  TL od  
3 - 7  lip ca : Serja III. od  31 lip ca  do 4 s ier
pn ia : Serja  IV . D la  K s i ę ż y  P r e f e k t ó w :  
od 7 -1 1  s ie rp n ia ; Serja  V . od  28 sierpnia  
do 1 w rześn ia ; Serja  VT. od 2 5 -2 9  w rześ 
n ia : Serja VIT. od  1 6 -2 0  p a źd z iern ik a ; 
Seria Y lil . od  6 - 1 0  lis top a d a : Serja  IX . 
od  2 0 -2 4  lisp ad a : Serja  X . U  -1 5  grudnia.

P ierw szy  dzień oznacza p oczą tek  o  g o - 
dzien ie  19-tej w ieczorem , ostatni za k oń 
czen ie  rano o godz. 7-m ej. P rzy  zg ło sze 
niach n a leży  p od a ć w iek , za jm ow an e sta
n ow isko  oraz dok ładn y  adres.

Uczestnicy rekolekcyj otrzymują 
w drodze 50 proc zniżkę kolejową.
Wczesne *gloszeaia n.iieży kierować pod adresem:

S u p e r jo r0 0 .J e z u itó w 5Dzie(iziC5,8!ąskk

4

^



Stir. 6 .GLOS NARODU’1 z dnia 21 -go maja 19SS r. Vh l« l

Przy bladej, szarawo.żółtej cerze, przyga
słych oczach, ziem snmnopoczuciu, zmniejszonej 
chęci do pracy, ogólnem przj7,gnębieniu, cięż- 
Ideh sm ch , bólach żołądkowych. ucisku móz
gowym i chorobliwem podnieceniu zaleca się 
pić przez kilka dni zrana naczczo szklankę 
wody gorzkiej Franciszka-Józefa. Zalecana 
przez lekarzy.

Dziś i c o d z ie n n ie W A N D A 99
w  teatr z 2 św ie t ln ym

Spółki akcyjne w obcych rękach.
Ministerstwo przemysłu i handlu od kilku 

lat .przeprowadza stale badania statystyczno 
nad spółkami akcyjnemi w Polsce, ze szezegćl- 
nem uwzględnieniem udziału kapitału zagra
nicznego w kapitale akcyjnym tych spółek. 
Badania te dotyczą tylko przedsiębiorstw prze
mysłowych i handlowych, nic obejmują nato
miast banków, a wice nie dają pełnego obrazu 
opanowania naszego żvcia gospodarczego przez 
(cbcokva,jowy kapitał. Tem niemniej dane doty
czące tylko spółek akcyjnych, przemysłowych 
i handlowych są bardzo niepokojące, gdyż 
wskazuje, naJstopińowo opanowywanie ty oh 
przedsiębiorstw jrzez kapnaly zagraniczne.

Okazuje się mianowicie, że gdy ogólny ka
pitał akcyjny na ostatnie J-lecie wzrósł o 7.72 
procent, to równocześnie cześć tego kapitału, 
stanowiąca własność zagranicy, wzrosła o 82.2 
procent. Sto-sunek zań kapitału zagranicznego 
do całego kapitału akcyjnego powiększył się 
w tym samym czasie z ,78.1 procent w dniu 
1 stycznia 1930 t . cło 40.7 procent w dniu .1 
stycznia 1933 r.

Zjawisko to 'świadczy o opanowywaniu 
w coraz większym stopniu naszego przemysłu' 
i handlu przez obcokrajowych kapitalistów.

CENY MASŁA ZNIŻKUJĄ.
Tendencja zniżkowa cen masła objawiają

ca się na rynku krajowym już od dwóch tygo
dni cechowała również miniony tydzień spra
wozdawczy od 12 —  18 b. m. Ceny obniżyły 
się przeważnie do zł. 2.70 za kg. 1 gat. Ga
tunkowo słabsze masło interesowało kupują
cych po odpowiednio niższych cenach, przy- 
czem zbyt napotykał na trudności wobec zna
cznej podaży. Pewme ożywienie natomiast na
stąpiło na rynkach zagranicznych.
POLOWY RYB U POLSKICH WYBRZEŻY.

W' kwietniu złowiono u polskich wybrzeży 
•morskich ogółem 227.078 kg. ryb wartości 
110.540 zł. Ceny na ryby utrzymały sio dość 
debrze. Wędzarnie pracowały słabiej wskutek 
kończenia się sezonu szprotowegm. W porów
naniu z poprzednim miesiącem połowy ryb 
zmniejszyły się o  71.7. proc., wartość ich na
tomiast wzrosła o 35.9 proc.

Nowe podwyżki ce ł w AngMS.
Tzba Przemysłowo-Handlowa w Krakowie 

komunikuje na podstawie zawiadomienia Mi- 
nisteretwa Przemysłu j Handlu, że rząd angiel
ski wprowadził nowe podwyżki cła importo
wego na niektóre artykuły, a mianowicie:

Kartofle. Dawna stawka wynosząca Ł  1 od 
tońmy, podwyższona zostaje do Ł 2 od tonny 
w  okresie od 5 maja do 31 sierpnia. Cło to 
odnosi się do kartofli starych, ponieważ młode 
kartofle opłacają cło w wysokości Ł  4,13,4 od 
tonny. Decyzja podniesienia cła ma kartofle 
stare z Ł  1 do Ł  2 uważana jest za oznakę, 
że podanie Związku Plantatorów ziemniaków 
w Auglji, aby cło podwyższone zostało do Ł 
4 od tonny w ciągu całego roku, nie zostaje 
lrwzględmiome przez Komitet doradczy do spraw7 
ceł. Drożdże —  dawna stawka 10 proc. ad wa
lorom, nowa stawka 4 szyi. za cmt. Koszyki —  
dawna stawka 20 proc. ad walorem, nowa 
stawka 30 proc. ad walorem. Rękawiczki dzia
ne —  dawna stawka 20 proc. ad vałoirem, no
wa stawka 30 proc. ad walorem. W yroby garn
carskie —  dawna stawka 15— 20 proc. a j wa
lorem, nowa- stawka 30 proc. ad walorem, Ru
ry kanalizacyjne —  dawna stawka 15— 20 pro
cent ad walorem, nowa stawka 25 szyk za 
cd f. Olej lniany —  dawna stawka 15 proc. 
ad walorem, nowa stawka Ti 3.10.0 za tonne. 
Opal torfowy —  dawna stawka 10 proc. nl 
walorom, nowa stawka 90 proc. ad walorem. 
Obuwie gumowe: huty gumowe — 20 proc.
nlus 2 pensy ad walorem —  nowa stawka i 
szyi. za parę.

Wielka parada śmiechu
N a jw ese lszy  program  s e z o n u ! —  R ekordow a  kom ed ja  a rcy w eso ły ch  wydarzeń*

Miodowi miesiąc oraz dole i niedole Flipa i Flapa.
Niezwykle dowcipne przygody, pełne oryginalnego humory i pikanterii ekscenlrywnych po
mysłów i kapitalnych awantur. — W  rolach głównych Flis. i F l i p  oraz SHm Sun.n.ct^viil« 
(Stan La w rei) (Oliwer Hardy). Niebywałe sytuacje, niezrównany komizm Śmiech — Humor! 
Wesołość! — W programie tym Stan La wre I, Oliwer Hardy i Slim Summcrwille najulubicńsi 
komicy, najweselsi aktorzy, bawić będą wszystkich do łez. — Ponadto w programie najnowszy 
tygodnik FOXA. — Początek seansów o g. 5, 7, i 9,10 w ujedz, i św. od i! pop. Ceny zniżone.

W  sobotę dn. 20 bin. o g. 3 pop. 
W  niedz. dn. 21 o g. 11 30 przedp. 2 poranki f irn o w e  iMętczyżni w jej życiu w r. gf. Jonn 

Crawford. — Ceny miejsc od 50 gr.

Zapasy zbóż na wyczerpaniu
Zapasy pszenicy w 

na. wyczerpaniu, czcm 
zwyżkę cd i tego artykułu. Wobce nadchodzą
cych wiadomości o znacznem zwiększeniu ob
szaru zasiewu pszenicy, należy sic spodziewać 
specjalnie silnego spadku ecu jej w okresie 
pożniwnym. W zakresie żyta zapasy wydają 
się wystarczające. Dalsza większa zwyżka, cen 
żyta w okresie przednówkowym wydaje się ma
ło prawdopodobna lŁ.czej 'należy oczekiwać 
utrzymania się obecnego poziomu cen. czy

Foisce wydają się być | zapasów i procesu przystosowania się rynku
można tłumaczyć ostrą .d o  niższego poziomu cen" pożniwnych. .Możli

wość zwyżki cen istnieje jedynie w związku ze 
światowomi perturbacjami walutowenii.

Zapasy ziemniaków są, znaczne. Wskutek 
tego należy przypuszcza;, że sezonowa zwyż
ka cen tego artykułu będzie miała w roku bie 
żąeym przebieg łagodny. Do niskiego poziomu 
cen ziemniaków przyczyniają się niewątpliwi? 
utrudnienia przywozowe, zastosowane ostatnio 
przez szereg krajów.na

wet tendencji zniżkowej w wyniku likwidacji | — §-

Słoń przeszkodą ruchu ulicznego.

Silili
-  * - K

____

W Bena.res w Ind ja eh zdarzył się ostatnio zabawny wypadek, który przedstawia zdjęcie. 
Oto słoń po przeładowaniu z jego hrzbietu to ram  do magazynu, w czasie powrotnej drogi, 
znużony położy! się wygodnie na ulicy, zatara w.wywując swoim cielskiem cala przestrzeń. 
Nic mie pomogły ryki syren samochodowych i dzwonki tramwajowe. Dopiero ..kornak" —  
poga-niaez po dość długiej chwili zdołał zachędć czworonogiego olbrzyma do powstania.

P IE R W S Z O R Z Ę D N Y

ZAKŁAD POGRZEBOWY
„C O N C O R D IA "  
Jana W o in e s e

p ła c  S z c z e p a ń sk i  3 , T e le fo n  10 3 -3 1

nrządza pogrzeby od najskrom niej
sz y c h  do najwspanialszych, prze
prowadza ekshumacje i przewozy 

z w ło k  do wszystkich krajów. 
Mniej zasobnym daleko idące ustępstwa

Zaległości za dostawy będą oprocen
towane.

Przykładem 'licrównej miary, stosowanej 
wćwezas, guy państwo, samorząd czy inna in
stytucja publiczny jest wierzycielem, a wów
czas gdy jest- dłużnikiem, są z jednej strony 
zaległości w opłatach publicznych, z drugiej 
strony zaległości za dostawy dla tych kistytu- 
c-yj. Cd zaległości w podatkach, opłatach so
cjalnych czy t. p. pobierane są wysokie odset
ki. jeśli natomiast państwo, czy samorząd win
no jest przedsiębiorstwu prywatnemu za robo
ty. ozy dostawy, to aby zlikwidować zalegle 
sumy i uzyskać procenty za zwlokę, trzeba nie 
raz walczyć z trudnes-crami me do przezwy
ciężenia.

1 Niesłuszny ten układ stosunków ma ulec 
zmianie. Mianowicie w przygotowywanym pro
jekcie rozporządzenia wykonawczego do usta
wy o dostawach i robotach na rzecz państwa, 
samorządu i f- P- ma być przeprowadzona za
sada oprocentowania sum należnych dostaw
com.

ZJAZD SPÓŁDZIELCÓW WOJSKOWYCH.
W dniach 20 i 21 b. m. odbędzie się w War 

sza wie XI. doroczny zjazd przedstawicieli z wiąz 
kn rewizyjnego sróldziolni wojskowych, zrze
szającego około 200 spółdzielni spożywców i 
mieszkaniowych.
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(W y r ó b  k r a jo w y ) .

GIEŁDA W ZURYCHU.
Zurych 20 maja. Paryż 20 3S; Londyn 17,56; 

Nowy Jork 4.53 i trzy czwarte: Belgja 72.10; 
W iochy 27.02 i pól; Iliszpanja 44.27 i pól; Ho- 
Iandja 2G8.27 i pól; Borki' 12..S3: Wiedeń
73,30; Sztokholm 90: Oslo SD. 10: Kopenhaga 
78.15; Praga 15.40: Warszawa 58.05; Białogród 
7; Ateny 2.9S; Konsiantyuopol 2.-40: Bukareszt 
3.08: Hel-singfors 7.70.

?Kto wygrał na ioterji?
W drugim dniu ciągnienia Ioterji klasowej 

padły wygrane —  prócz podanych już wczo
raj — na następujące numery:

490 zl.: 35389 45335 594-13 66913 70377
75861 78655 85650 12-7133 132438 137625.

200 zl.: 181 35628 60138 60978 629<7 79515

 --------- « o » -----------
OFICJALNA GIEŁDA WALUTOWA.

Warszawa 20 maja. Dewizy: Belgja 12-4.40; 
Londyn 124.71; 124.09: Holandia (359.15;
359.10): 360.00; 338.20: Londyn 50.27; 30.12: 
30.12; Nowy Jork 7.80: 7.S-4: 7.76: Nowy Jork 
telegraficznie 7,82; 7,86: 7.78; Paryż 35.1.1; 
55,20 35.02; Praga 26.56: 26,62; 26.50; Sztok
holm 153.60: 156.35: 154.85- Szwajca.rja 172.-10; 
172.83: 171.97: W iochy 46.60: -16.83 ; 46,37;
Berlin nieicHcjahrie 210. —  Tendencja moc
niejsza.

KURSY OBL1GACYJ.
Akcje; Bank Polski 73.50—-74.75 —  Lil

pop 1.1.25 —  Starachowice S.75— 9.
Pożyczki: ?>% budowlana 59— 39.25 —  4%  

inwestycyjna 193 —  ó%  kolejowa 39—39.50—  
39.25 —  C>% dolarowa 50.75—50.50 (51— 51.75 
drobne) —  4%  dolarowa 51—51.25—-51 —  7% 
stabilizacyjna 51— 51.50— 51.25 —- 10%  kole
jowa 102.50. —  Tendencja mocniejsza.

Dolar prywatnie w Warszawie o godz. 
12.30 —  7.80—7.91.

Pożyczki polskie w Nowym Jorku: dolaro- 
a 63 — stabilizacyjna 

41.25.

Wodociągi,, gazociągi, 
centralne ogrzewania.
R e p e r a c j e  s z y b k o  i t a n i o .
J .  M E I S E L S

Kraków, Karmelicka 3,
T e le fo n  N r. 1P 1- S 3

d f t a  d m .
Poniedziałek 22 maja.

Kraków (312.8). G. 1.1,40 Przegląd prasy 
1 kom. meteorologiczny; 11.57 Sygnał cza.su, 
hejnał z Wieży Murjackiej, program na dzień 
bieżący; 12,10 Plyt-y; 13,20 Transmisje z War
szawy; 15.35 Płyty; 10 Hejnał i pieśni majowe 
z W ieży Marjackioj; 16,25 Transmisjo z W ar
szawy; 17.55 Program na dzień następny; 18 
Muzyka lekka z Warszawy; w przerwie krak. 
wiadomości bieżące; 19 Odczyt p. t.: „Trąbił- 
czy nie trąbił?"; 19.15 Rozmaitości; 19.80 
Transmisje z Warszawy; 23 Płyty; 24 Hejnał 
z Wieży Marjaokiej.

Lwów (380.7). G. 15.33 P łyty i „Silva Re
rum’"; 16 ..listy  i programy'1; 19 „Bibljoteka 
Baworowskich i realizacja testamentu Wiktora 
hr. Bawoi-owskiego": 21.45 .,Jak patrzeć na 
utwór film ow y?"; 22.15 Recital śpiewaczy.

Warszawa (1411.8). G. 11.-10 Przegląd pra
sy; 11.50 Komunikat moterrologiczny; 11.57 
Sygnał czasu, liejnał; 12.05 Program na dzień 
bieżący; 12.10 Płyty; 13.20 Państw. Instytut 
Met.; 15.10 Komunikat Inst. Eksport; 15.13 
Komunikat gospodarczy: 15.25 Przegląd komu 
nikacyjny; 15.35 Skrzynka pocztowa; 15.50 
Płyty; 16,25 Francuski (kurs elementarny): 
16.40 Odczyt .,0 nadzorze państwowym nad 
kartelami"; 17 Koncert solistów- 17,55 Pro
gram ma dzień następny: 18 Muzyka lekka:' 
19 Rozmaitości; 19.20 ..Skrzynka pocztowa roi 
nicza’ ': 19,30 „Na widnokręgu"; 1.9.45 Praso
w y Dziennik Radjowy; 20 Transmisja z Teatru 
Polskiego; 21,-15 Skrzynka pocztowa; 22 W ia
domości sportowe: 22.05 Prasowy Dziennik
Radjowy: 22.10 Recital śpiewaczy; 22.40 Pły
ty; 22.55 Komuniakt metconclogiezny i kom. 
policyjny; 23 Muzyka taneczna.

Katowice (408.7). G. 15.30 Kom. gospodar
czy i Urzędowa ceduła Giełdy Zbożowej i To- 
w-arewej w Katowicach: 19 ..Śląsk i Pomorze 
jako fundamenty Pań-twa. Polskiego"; 19.35 
Komunikat Strażactwa śląskiego; 21.45 Skrzyń 
ka pocztowa.

w a 55 •-—  dii lo.no w 
56 3/8 —- 6,°«ksla-ska

Dla Pensjonatów l Rcstanrac&J!
n a j l e p s z e  

K A W A  mieszanka Nr. 2.
H E R B A T A  mieszanka angielska 

C e n y  h u r l o w n a .

M . JAWORNICKI, Krabów, Rynek Gł. 44.
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Spadek eksportu węgla.
Warszawa, 20. 5. (Tclef. wł.). Niepomyśiną, 

fconjunktnra na- zagranicznych ryirtkach zbytu 
odbiła aię ujemnie na eksporcie węgla polskie
go w pierwszej poiowie maja. W porównaniu 
z pierwsza połową kwietnia eksport węgla poi 
skiego spadł o 12.000 ton i wynosił 279.000 łon. 
Na. spadku wywozu ucierpiał tylko Śląsk, skąd 
wywieziono 322.000 ton, natomiast wywóz z 'jta- 
głąbhi dąbrowskiego wynosił 47.000 ton, wzrósł 
zatam o 6.000 ton w porównaniu z zee-tawieniem 
z połowy kwietnia lir.

PIERWSZY TRANSPORT BAW El NY W POR 
CIE RZECZNYM NA WIŚLE. j

Płock, (PAT.) Przed kilku dniami w porcie 
rzecznym Płocka dokonano interesującego eta!-, 
perymeotu przeładunku pierwszego transportu 
bawełny dla Lodzi w ilości 50 ton. Tran. port 
bawełny przebył następującą drogę. Z zamor
skiej plantacji do Gdyni, z (..dyni małym przy
brzeżnym statkiem do Tczewa, gdzie transport 
przeładowano na statek towarzystwa „Yistu-

Ostatni etan latu ponad Alpami.
Wiedeń, 20. 5. (PATO Lotnie.. Josipowie; 

(Aitstrja) i Lombardi (W łochy) w\ lądowali dzi
siaj o godz. ((.2;’, vv Aspcm i>o<I YY-jodniom, 
(ikąd mszą w dalszą drogę do Lin z u i Insbruc- 
ka. Wszystkie samoloty, które doznały wczo
raj uszkodzeń. wezmą popoimli:'u udział w dal
szych zawodach na trasie Graz —  iU-ąp.nfur 

- Wiodeń St. Poelten —  Rncdstadl. Gardom-’ 
Insbruck. Jutro wszystkie samcloly startować 
będą do ostatniego etapu, t. j. do Wiednia

VvA FADEK
PONOWNY 
K P T . D U D ZIŃ SK I I K>.la*4, któiy przewiózł bawełnę do 1’locfcfi, gdzie 

transport, przeładowano na kolej. Pierwszy po- Wiedeń. (PAT- Po naprawieniu aparatu 
dobny ładunek, jak wykazały obliczenia, skal- *' \ oitsberg, kpt. Dudziń ci zamierzał wystar- 
kułow any zostaj baruzo tanio. hksperynu nt t rwać w dalsza, drogę do Aspcrn. jednał, przy 
(ter ma na celu zebranie odpowicdiąhh da nycli,' starcie ulcg! uszkodzeniu silnik samolotu i 
celem większego, niż tlotyehczas wykorzysta-j 
ma portu rzecznego na Wiśle, który znajduje, -  
sir .:ia przedmieściu Płocka E;vl-/iwiu.

Prdmy parowe miedzy Polska a S z m j ą
Sztokholm. (PAT'. Jedna z agancyj tele

graficznych podaje, żc spraw a komunikacji mię 
dzy Polską a Szwecją za pomocą promów pa
rowych weszła na nowe torj, mianowicie pr- 
wstab projekt takiej komunikacji między Gdań 
skirm a miastem Ystad. Stocznie szwedzkie 
wj budować mają. promy długości 68 metrów, 
które mogłyby przewozić do 20 wagouów- 
chłodni. Na promie takim byłyby kabiny dla 
około 40 pasażerów

Kurs dolara i funta silny.
Londyn 20 maja. Wśród małych wahań 

kurs dolara był dziś międzynarodowo znowu 
silny, dochodząc do 3,85 i 7/8 w stosunku do
funta. Przy zamknięciu giełdy londyńskiej u- 
sf.alił sir dolar na 3.87 i 1/4. Także funt an
gielski był dziś zwyżkowy. Zurych notował 
funta 17.16. Pavż S6.00.

strzaskane zostało podwozie. ]>pt. Pudznifki 
jest lekko ranny w głowę. Postanowił on zde
montować aparat i odesłać go' do Grazu.

ROZMOKLI TEREN PRZYCZYNĄ 
WYPADKI.' KPT. BAJANA.

Wiedeń, (PA .) „Dor Tag1’ podaje następu
jąco szczegóły wypad,ku kpt. Bajami: Startu
jąc, w Balramt 
odpowiedniej
rozmokłego terenu i uJerzyf z całą silą o drze 
wo. Aparat został zupełnie strzaskany, a bak 
■benzynowy pęki. Benzyna wycieki;, i nastąpił 
wybuch, skutkiem za paleniu się lmuzwny od 
rozgrzanych walców. Lotnikom udało się wy 
rkoczjć  z płonącego samolotu. Nie odnieśli oni 
żadnych obrażeń.

H epreSjB  Nibiuiec wobec A u str j i .
Berlin 20 maja. Na przyjęciu przedstawi 

moli prasy w Lindan, w IJawnrji. bawarski m. 
nister Esser zapowiedział' wydanie zakazu wy 
juzdu Niemców do Austrji. Poruszając stosunk’ 
aust.rja.cko-nkmiieokif>i FAser oświadczył: „My 
w Niemczech i Bawarji przetrzymamy obecny 
rozwój stosunków w Austrji; nam to nie szko
dzi. Maże nas to tylko boleć, jeśli się mówi, 
ie  Austrja chętnie zrezygnuje z wizyt z Nie- 

pod Freibach lotnik nie osiągnął miec i me chce u siebie widzieć żadnych kosami 
szybkości, zapewne z powodu brunatnych. L  obce takiego stanu rzeczy, rząd

a a

Zinowjew przeprasza Stalina.
Moskwa 20 maja. Z.iinuwjcw ogłosił w pra

sie sowieckiej deklarację, w której przyznaję, 
iż. jego walka przeciw kierownictwu partji ko
munistycznej i komitetowi centralnemu w o- 
statnich czasach była bezpodstawna, uznaje, 
iż pod kierownictwem Stalina osiągnięte zo
stały potężne rezultaty i prosi o przyjęcie go 
do pani komunistycznej, aby [rzez dalszą pra 
cę w parł ji mógł naprawić*, wyrządzoną jej 
krzywdę.

ODPOWIEDŹ KALININA NA ORĘDZIE 
ROOSEYELTA.

W'aszyngton. 20 maja Prezydent 
sowieckiej Kalinin odpowiadając

republiki
Kalinin odpowiadając na orędzie 

prezydenta Roosevelita oświadcza, iż przekona
ny jest, że apel prezydenta Stanów Zjednoczo
nych znajdzie wśród narodów Unji sowieckiej kiouo Górnego Śląska
gorące uznanie. Rząd sowiecki szczerze prag
nie współpracować z tom i państwami, które 
uczciwie dążą do utrwalenia pokoju politycz
nego i gospodarczego.

Pakt 4 -ch mocarstw znów aktualny.

czyni to. oo musi. Postawiliśmy wniosek o w y
lanie zakazu wyjazdu do Austrji'4.
MILJON SZYLINGÓW NA PROPAGANDĘ 

TURYSTYKI.
Wiedeń. (PAT). Rada ministrów uchwaliła 

pizezumazyć na propagandę turystyczną 1 mi- 
Ijon szylingów. Propaganda ma być podjęta 
jeszcze w jesieni tego roku. gdyby ruch tury
styczny z Niemiec ucierpiał skutkiem agitacji

MŁODZIEŻY ZABRONIONO UDZIAŁU 
W  MANIFESTACJACH.

Wiedeń. (PAT). Ministerstwo oświaty wy
dało do szkól okólnik, zakazujący uczniom 
szkół średnich i niższy ch brania udziału w ma
nifestacjach politycznych

NADPREZYDENT NIEM. G. ŚLĄSKA 
USUNIĘTY.

Wrocław 20 maja. Nadprezyden4 nirmJec* 
dr. Lukasctie;-, został

Walki o ouhar Dav*sa.

Londyn. (PAT'). Prasa londyńska bardzo ko
rzystnie pęonia wyrażenie przez Niemcy w Gar 
nowie zgody na u zię.do projektu Mae Donalda 
jako podstawy przyszłej konwencji rozbrojenio
we t podkreśla jednak praniem, m trudności jc 
szcze nie przeminęły i przyznaje, że Francja 
znajduje; aią w trudnej sytuacji dopóki A orman 

Berlin, 20 maja (PAT.) W piątek rozpoczęły Davis mg ujawni ustępstw co* do udziału Sta
sia w Berlinie spotkania Niemcy— Holaunlja w i.ów Zjednoczoiiycii w gwarancji bozpicozeń- 
drugiej rundz.ie o pulnr Du.visa. Rozegrano stwa. Dzienniki są jednać: pelnt optymizmu,
dwie gry pojedyuczo,^ przyczem w obu zw y -, Niektóre przewidują nawet, że przed 12 czerwca 
ciężyli Niemcy, prowadząc po pierwszy™ dmim konwencja rozbrojeniowa zostanie podpisana, 
turnieju 2:0. W pierwszej gTze Kubnain poko-j 
nał Loprn.bruggona 6:3, 6:3, 6:1, v

mocarstw nabierał znowu cech aktualności. Po-
6:<f. |

Londyn. 20 maja. (PAT.) W Dublinie odby-’ 
sio spotkanie Mandja— Japonja w drugiej

W zwin/iku z tam aft bonach prasy londyń 
Graimn kpu szerzy sic pogłoska o tom. jakoby pakt 4 

zwyciężył Tirnmera wr 4 -setach 6:2, 6:3. 1:6,

wa się spotkanie Irlanclja—-Japonja w ćlru 
rundzie o pulia.r Pavisa. Po dwu dniach Ja
ponja wyeliminowują Trinnd ję [irowadząc 3:0.

Londyn, 20 maja (PAT.) W strefie północ- 
no-amar) kańskiej meczu o pubar Dawien od
bywa się w Montrealu spoitkanie finałowe Kia- 
nada —  Stany Zjednoczone. Po dwu dniach 
Stany Zjednoczone prowadzą 3:0 wygrywając 
w ton sposób spotkanie. Finały nnu rykatiiskie 
mię/łzystrofowe odbędą się między Stanami 
ZTilnoczonm i a Argentyną.

Nadzw yczaj serdeczne przyjęcie  grauzy 
„ W is ły "  w Brukstilu

O zawodach piiki nożnej: B-ałgia— AA isla. 
nadchodzą dodatkowfc-szczegóły. Na mecz przy 
było przeszło 30.000 o>ób, czyli około 20.000 
wiocoj, -niż na mecz zo Spartą czeską. Mecz od 
bywał się w dzień powszedni, w godzinach o i 
10— 12 w nocy. prśar świetle elektrycznem. — 
1 (prócz króla Belgji Alberta, oraz następcy 
tronu, ministra wojny i burmistrza Brukseli, 
obecnyi-h byio 6 belgijskich ministrów, oraz 
kilku generałów i juiikowników. Król 'Alb- d, 
który miał po przerwie opuścić trybuny, w y
raził chęć pozostani-a do końca zaw-ndów po
nieważ gra bardzo mu się podobała. Po zawo
dach król Albert w-yszedł na boi-ko i podań szy 
każdemu graczowi .AVisły“  rękę, 'nogratuiowai 
bramkarzowi Kilińskiemu jego gry.

tlróż Gooringa do Rzymu łączona jest z projek
tem spotkania się w Rzymie okoio 15 czerwca 
Mussoliniego z Hitlerem, a nawet mówi się o 
możliwości przy jazd u do Rzymu premjera fran
cuskiego Daladiera i ministra spraw- zagranicz

nych W Brytanii Simona, który jutro wieczór 
wyjedzie do Genewy, aby wziąć udział w obra
dach konfereneji rozbrojeniowej, jak również w 
posiedzeniu Rady Ligi Na-odórw w sprawne gdań 
,skiej.

GOER1NG U MUSSOL.INIEGO.
Rzym 20 maja. Premjer pruski Goering, 

klóry wczoraj p,o południu przyjechał do Rzy
mu, został wczoraj wieczór przyjęty przez 
Mussoliniego.

Paryż, (PAT1.) Rzymsici korespondent ,.Le 
T^iuji ,l w  depeszy o prjyjoździe ministra Goe- 
ringa do Rzymu podkreśla wielką dyskrecję, 
zachowaną zaiówno przez Berlin, jak i Rzym 
o te-1 wizycie aż do chwili przyjazdu niemieckie 
go męża etanu i -wyraża przypuszczenie, że 
ostatnie ośwńrtdezenie kanc. Hitlera szczegól
niej dotyczące rozbrojenia, będzio przedmiotem 
wymiany -poglądów między Mussolinim a Goe- 
ringlem.

usunięty. Należał on do centrum katolickiego
Następca jego nie został jeszcze mianowany

ZA .A lY K ANIE SKLEPÓW ŻYDOWSKICH 
W  AlONACHJUM.

3erliii 20 maja. W  Monachjmn podjęła dziś 
poJffeja akcję przeć.wT sklepom żydowskim i 
politycznie .niepewnym1’ osobom, aresztując 
przeszło stu właiścici-eli sklepów i zamykając 
ich sMepy Na zamkniętych sklepach przybito 
wl-clkie afisze tej trefni: „Sklep zamknięty
z powodu lichwy. Właściciel w obozie koncen
tracyjnym w Dachau44.

Retiiiknia wydatków państwowych we Francji.
Paryż. ^ĘAT). Na porannem posiedzeniu se

natu uchwalono 5 proe. ledukcję wydatków pań 
siwa, oraz zniżkę udzielonych przez państwo 
subwencyj o 10 proc. Sen. Bourgeob zgłosił po 
raawikc o wyłączenie od redukcji wydatków na 
cele wojskowe, a mianowicie na utrzymanie 
w-ojska i zakup nowego maferjaiu wojennego. 
Mówca przypomniał, że redukcje już dokonano 
w tych dziedzinach dosięgnęly 11 i pół procent 
w armji krajowej i 26.2 proc. w wydatkach na 
nowy materjał wojenny. Przewidywane obecnie 
wydatki związane aą z btnicjąeeini już. umowa
mi. bądź też konieczne są na pokrycie kosztów, 
wynikających z wprowadzenia w życie nowego 
projektu reorganizacji armii, nie mogą. przeto 
podlegać kompresji.

Premjer Daladicr oświadczył, że powaićne 
osz caodnoś ci przeprowadzone żo-taly w wn.ru.n- 
kaob częstokroć przykrycli. jednak w porozu
mieniu z przedf-tawicleland annj- może zapew
nić.-że obrana narodowa T raącj-i jest całkowicie 
zabezpieczona. AAr daOszyu; oiąigu Daladicr pod

Od czwartku 11 bm. w kinoteatrze „ A P O L Ł  O - ’
Najbtrdziej nowoczesny film ostatnich lat produkc" czeskiej! — Po oglądnięciu tego filmu 

10.000 gorących serc złączy się węziem miłości!
Fenomenalny obraz ten — to wspaniały rekordi 

realizatorski znanego nowoczesnego reżysera
Gustawa Machat^ego

Główne i iedrne rola s r a j a :  p r o m i e n n a  
piękna E W A  H f  D V E I S L E R

mlodzieńciy ADAMI A B I B E R T  Mf O ii Podziw ogólny, towąszyszący temu arcy- 
dzieln w stolicaoh earopejikich podzieli niewątpliwie i Kraków!

E K S T A Z A

kreślił, że sprzeciwia Się stanowczo wszelkim 
dalszym redukcjom wydatków na utrzymanie 
wojska, na wyszkolenie oraz na zakup nowego 
materjalu wojennego. W  obecnej chwili wszelka 
zwloką wr naszem przygotowaniu wojskoweni 
mogłaby się stać zguba

Po przemówm-niii jremjera po-prowka Bour 
geoisa zos-tala przyjęta. Pomimo interwencji 
Bomieta senat przyjął poprawkę, sinrzeei-wiającą 
się redukeji wydatków, na marynarkę, lecz od 
rzucił wniosek o wyłączenie z ogólnej redukcji 
wydatków' na cole społeczne.

Paryż. T A T  Komisja finansów u izby de
putowanych podjęła dziś rano dyskusje nad 
zmienionym jwzez senat projektem ustawy 
budżetowej j postanowiła rozpocząć dyskusję 
nad wysuwanym poprzednio przez lobie pro
jektom wprowadzenia monopolu na wywóz 
nafty.

Rooseveft o rozaro^niu.
Waszyngton. (PAT Prezydent Roo^ewcit 

oświadczył przedstawicielom pra-y w związku 
z przemówieniem premjaęi Daladif ra na tomat 
armji francuskiej, że ponieważ konferencja roz 
brojeulowa nie doprowadza do rezultatów po
zytywnych, jest rzeczą normalną, że kraje za
interesowane uważają za przedwczesne mówić 
o jednostromseni rozbrojeniu. Prezydpnf. dat 
do zrozumienia, że stanowisko rządu francu
skiego w chwili oheemej wydaje 1 1 1 1 1 się logicz
ne i dodał, że decyzje Genewy w żadnym ra- 
z'e nie hędą m-ngly być inferpre-fou-nue w- tym 
sensie, że zmuszają one Stany Zjednoczone 
do przystąpienia do nowego systemu soju- 
stów,

P. Bartel podtrzymuje swe z a rzu ty .
Warszawa, 20. 5. (Telef. wł.). Prof. Bartel 

-wobec- znanego oświadczenia Związku Archi
tektów Polskich m deslał do sądu, przed któ
rym toczy się eprawa Ru-szczewskiego. list, pod
trzymując w całej rozciągłości swe poprzednie 
zeznania. Na dowód ścisłości zarzutów wysu
niętych pod adresem architektów, prof. Bartel 
dołączył odpis oficjalnych dokumentów, miano 
wicie listu dc jednego z ministrów w swoim ga
binecie i listu francuskiego ministerstwa oświa 
ty. Dokumenty tc ponad wszelką wątpliwość 
upoważniły go. podnosi prof. Bartol, do zajocia. 
przed sadem takiego stanowiska, jakie właśnie 
zajął.

Oświadczenia m n i s z y c h  p a ń s #
Z komisji głównej konferencji rozbrojeniowej.

Genewa, 20 maja-. Dzisiejsze przedpołudnio
we posiedzenie komisji głównej konferencji 
rozbrojeniowej wypełniły przemówienia dele

gatów państw iirniejszycli. Z delegatów więk- 
• zc.di pBińsffcw mlet nie zapisał =ię do głosu. De
legat szwajcarski, radca zwiją,zkowy Motta 
wskazał, że byłoby obecnie pożąiłanc, aby 
Stany Zjednoczone wypowiedziały się, czy go
towe Są do przystąpienia do paktu konsulta
tywnego. Gdyby stanowisko Ameryki pod tym 
w-zględtem było znane, ułatwiłoby to prace 
konferencji rozbrojeniowoj. Następne posiedze
nie odbędzie sio w poniedziałek popołudniu. 
KONFLIKT PARAGWAJU Z BO LI W JA NA

R a d z i e  l i g i .
Genewa 20. 5. Rada Liga Narodów' zajmo

wała się dziiś po południu ponownie konfliktem 
parasrwajsko-boliwijskim. Przedłożony projekt 
rezolucji zaleca wysianie komisji śledczej do 
Chaco-BoreaL zaniechanie kroków nieprzyja
cielskich i podjęcie postępowania rozjemczego 
w’ porozumieniu z oiju zainteresowanemi stro
nami. Del°gat. paragwajski wypowiedział się 
za przyjęciem projektowanej rezolucii. nato
miast delegat Boliw ji ośwuadezyl że musi 
przed decyzją zwrócić się do swego rządu po 
instrukcje. Na tern posiedzenie odroczono.

f f o  3<e<cw f t t & n i f r i .
s k a r g a  k a s a c y j n a  \v s p r a w i e  

GDRGONOWEJ. W ciągu soboty adwokat 
oźria.kowrki wygotował ostateczny tekst. 

fKargi kasacyjnej prznemko wyrokowń. jak: 
zapailil itrze-J Sądom przysięgłych w procesie 
Gur,genowej. Skargą ta została wanesiona do 
-ą lu w późnych godzinach wieczornych.
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Obrazki na pamigtkę I. Komunji św.
K o l o r o w e  wielkość 26\39 cm- gr. 50 — 60 za szłukę

.  ,  19x28 tm. gr. 30— 35 »

.  » 14x21 cm. gr. 15—2,5 ,  „
Ciemne (Sepja) .  19x28 cm. gr. 10
Różańce na łańcuszka od złotych 2.90 za łuzin 
Książeczki do modlenia cd groszy 28 za sztukę.
Medaliki aluminiowe od zfotycli 2 za gross i. t. p.

JULJfil KURKIEWICZ L "yV n&
Płótna bieliźniane i pościelowe,
obru sy , ręczn ik i, ścierk i, siennik i. Płótna lniane ko
ścielne i do haftu. Klasztorne chustki wełniane i kesz- 
mirowe. K oszu le, p o ń cz o ch y , sk arpety , kraw aty, ch u 
steczk i, k lo ty , sa tyn y , ze firy , ponkale, b a tysty , k oce , 

k o łd ry , kapy , firanki.
Kompletne wyprawy ś l u b n e  i wyprawki s z k o l n e  

p o l e c a  n a j t a n i e j

,!,1. Plisa Bi®, i talów Biawiytii
R . K O W A LSK I

K ra kó w , ul. W iś h a  L  8,

fik.
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„H A R T A
W y t w ó r n i a  s z a t  l i t i i m i c z n y c t i
ornatów, chorągwi, baldachi

mów, biretów, różsńców.
Przyjmuje hafty zlotem, 
jedwabiami i aplikowanie 
etc. Odnawia się stare apa
raty w wykonaniu arty- 
st.ycznem oraz b i e l i z nę ,  

kościelną
jak. i wszelkiego rodzaju 

hcfty bicia i mereszki

Cany najniższa i terminowe 

wykonanie.

Kraków ul. św. Jans 24. I. p.

W ę g i e r s k a  Górka 
kolo Żywca, góry. 

lasy, rzeka, tenis, spokój 
i swoboda. Cena .3 zł. Kra
ków. Starowiślna L. 13 15 
m. 4. 11. p. Kamieńska.

• « -

o

M  K O M P O T Y !
Śliw ki b ośn ia ck ie  i ka liforn ijsk ie , m orele  i jabłka 
su szon e, w n a jlep szy ch  jakościach  po  p rzy stęp n y ch  

cen ach  po leca

Kazimierz Bar toszewsk i
K r a k ó w ,  u l .  F l o r j a ń s k a  L. 49 . '

Wysyłki na prowincję odwrotnie.

«
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•
9
9<a
9
e
w9
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Gimnazjom żeńskie im. król. Jadwigi
w  K ra ko w ie , Runek G łO w ny 34.

Z js e ln e p w i  p r a w a m i  g i m n a z j ó w  p a ń s t w o w y c h  o t w i e r a  
w p i s y  d o  k la s y  p i e r w s z e j  g i m n a z j a l n e j ,  (13  r o k  i y c i a )  
n a d t o  p r z y j m o w a ć  b ę d z i e  u c z e n n i c e  d o  w y ż s z y c h  k la s  w  m ia 
r ę  m i e j s c a .  O b o w i ą z k o w y  j ę z y k  n i e m i e c k i ,  f ra n cu sk i ,  
i ł a c iń s k i .  N a c i o b ó w i ą z k o w y  j ę z y k  a n g ie l s k i  o d  k l a s y  V . ,  

s t e n o g r a f  j a  w  k la s i e  VI.

O * o  b a  średni wiek 
dobrej rodz i ny  sa

motna zajmie się gospo
darstwem najchętniej na 
plebanii Smacznie gotuje 
oszczędna, czysta, umie 
szyć. Łaskawe zgłoszenia 
pod *,SUMIENNA* Adm. 
Głosu Narodu Kraków, ul. 

św. Krzyża L. U.

»«o»v> e

Na pamiatke i szcS komunii św.
O B R A Z K I  A R T Y S T Y C Z N E :

a) k o lo row e  i b og a to  z ło co n e  w ie lk ość  26x39 cm . sztuka 
60 gr., 19x28 cm . szt, 35 gr., 14x21 cm . szt. 25 gr.

b ) jed n ob a rw n e (sep ja ) z ob w ód k ą  z łocon ą  19x28 cm .
szt. 20 gr.

Różańce na łańcuszkach tuz. zł. 3 .— , 3,50, 4 .— ,4 .5 0 , 5 . — 6 . — 
Książeczki do modlenia szt. 30 gr., 40 gr., 50 gr., 60 gr., 

80 gr. z ł. 1 .—  1.50 i droższe.
Medaljoniki g ross  z ł. 2.75, 3 .— , 3.50, 4 .— 6 .—

poleca

S t a n i s ł a w  Q n t > ,  K r a k ó w , S ł a w k o w s k a 4.

I

Kapelusze
męskie

i dla Duchowieństwa i
paląca

po cenach zniżonych

Antoni Jarosz

Założona w r. 1399. — Odznaczona złotym medalom na wystawie
P R A C O W N I A

WYROBOW ARTYSTYCZNO CYZELERSKO-BRONZOWNICZYCH
pod firmą

HENRYK SZTORC
w  Krakowie, przy ul. Floriańskiej L. 38.

POLEGA: Wszelkie wyroby przyborów kościelnych z metali szlachetnych 
bronzu a mianowicie: monstrancje, trybularze, kielichy, puszki, antypodja 

eyborja, krzyże, lichtarze i lampy.

B i r e t y  n a  s k ł a d z i e .
Posiada na składzie wszelkie przybory kościelne według przepisów kościelnych jak również, 
wszelkie przybory w zakres przemysłu metalowego wchodzące. Wykonuje wszelkie zamówienia 
według każdego wzoru i rysunku. Przyjmuje również wyżej wymienione przedmioty do repe- 

racji, odnowienia, jak również do archrzenia i złocenia w ogniu.
Wykonuje p o w i e r z o n e zlecenia szybko i solidnie po cenach konkurencyjnych.cIł J

J
Kraków, Sławkowska 24 

Dom XX. Marków.

£  m y m : w  * v  *

n i  P r a l i

P ektora lik i,
koloratki

gumowane dla PT. Księ
ży, bielizna, rękawiczki, 

skarpetki, kapelusza
poleca:

R O M A N

E|9 pifW.
w Krakowie

ogłasza  k onkurs na

k i e r o w n i c z k ę  Seminarjum.
W ym agan e  pełne kw alifikacje  do naucza
nia j. p o lsk ie g o  lub m atem atyki i ok o ło  
15 lat s łu żb y  n a u czy cie lsk ie j. —  Podania 
p rzy jm u je  do 25 m aja br. —- Zgrom adzen ie 
PP. P rezentek  K raków , u lica  św . Jana 7.

DRZEWKA OWOCOWE
do sadzenia na wiosnę polecają najtaniej 

Szkółki drzew
E M I L  F E E E G E ,

Kraków, Lubicz 36-38.
Cenniki na żądanie- Cenniki na żądanie.

©aj skrzydła smsm l i s t a ,  
korziistof z p«cztu totoiczct!

m E la ssa a m a w M W M a o E

Kraków,
I ulica Florjańska 40.

WITRAŻE
oraz

o s z k le n ia  artystyczne
wykonuje najtaniej

R s s  R V N | E W I C Z
rvJ*rwk R O M A N  C Z Y K

K R A K Ó W ,
ulica Juliusza Lea 5.

Aaaafeiaafca

ZfiKtAO WITRRiOWO-SZKLfiRSKI
F.Ś T. Zajdzikowski Kraków św. Jana 30.

Dzierż. Jan Kusiak
Oszklenia i witraże do kościołów od 30 zł. za 1 m . 
wykonuję się przy większych zamówieniach na raty _

Ceny 50% niższe niż wszędzie..

Zawiadomienie.
A r t y s t a  m a la r z  d e k o r a t o r  k o ś c i e l n y

Zygmunt Milli w Krakowie
zaw iadam ia P rzew ie l. D u ch ow ień stw o, że 
p rzep row a d z ił się z ul. R akow ick ie j 1, na

ul, Straszewskiego 12.
Projektuje i przyjmuje nadal wszelkie zamówienia 
wchodzące w zakres malarstwa kościelnego, wyko
nując polichromię wnętrz kościołów wszystkiem 
trwalemi technikami po cenach tuzkankurtńcyjnych 
Referencje i fotografje z w y k o n a n y c h  prac na 

żądanie nrzesyla r

Przepuklinowe Pasy
O p a s k i  b r z u s z n e

S u spen zorja , p ro s to lr z y m a cz e

A paraty o r t o p e d y c z n e
P rotezy  ręczn e  i n ożne, szczud ła  kule itp. 

W y k o n u je  w e w łasn ej p ra cow n i

Narzędzia Lekarskie
oraz

uskutecznia : n ap raw y ,ostrzen ie  i n& low an ie

L. Knapiński Kraków
ul. t4ikołajska7.Te9.105-O5

m

ISTNIEJE MRZtSHO 100 IAT
Odznaczona 20-tu premjami, 2-ma nagrodami państwowomi, 10-ma złotymi medalami

6 r a n d  P r i x  Rzym 1926
Złoty medal Gniezno 1925, Złoty medal Rz.yin 1926, ‘

Złoty medal Ministerstwa Przemysłu i Handlu, Częstochowa 1926 
Złoty medal Wilno 1928, zloty medal P. W. K. Poznań 1929, złoty medal Wilno 1930.

Odlewnia dzwonów

KAROLA

Schwabego
w  B ia ł e j  k .  B ie l s k a
Poleca d z wo n y  dowolnych 

wielkości i o wszelkich żyezo- 
uych tonach, o niedoścignione' 
jakości śpiżu, czystości głosu 
dzwonów pojedynczych i zespo
łów ktlkudzwonow ycb.

Dostraja nowe dzwony pod 
gwarancją czystej harmonji do 
już istniejących.

Przelewa pęknięte d z wo ny  
przemontowuje stare systemy 
dzwonienia na nowe.

Wy k o n u j e  kompletno kon
strukcje żelazne zastępujące cal 
kowicle d z wo n n i c e  lub kon
strukcje drewniane w wieży.

Dostarcza napęd elektryczny do dzwonów każdego ciężaru!
Ceny n a j ni ż s z e !  D ł u g o t e r m i n o w e  spłaty!

Za dział ogłoszeń Kedakcja nie bierze odpowiedzialności.

.Wjdawca za „Głos Narodu'1 Skę i  ojtr. odpow. X . Holeksa. Redaktor odpowied*, Dr Józef Warchałowski. Drukarnia ^Głosu Narodu11 pod zarz, R. Furka


